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Kas yra
Daugel Kristaus minčių 

apvilktos perkeltine prasme. 
Alegoriškų įvaizdžių netrūksta ir 
tame pasakojime, kur Jėzus 
vynuogyno, jo šeimininko, 
žmogžudžių tarnų ir vienatinio 
sūnaus likimu akivaizdžiai parodo 
trumpą žydų tautos pamokančią 
išganymo istoriją. Palyginimas nėra 
naujas. Prieš kelis šimtus metų 
pranašas Izaijas savo giesmėje apie 
vynuogyną išdėstė savosios tautos 
lemtį:
Galybių Viešpaties vynuogynas 
yra Izraelio namai, 
o daigai, kuriais jis gėrėjosi, 
yra vyrai iš Judo. (Iz 5, 7)

Taigi Seimininkas - V iešpats - 
labai rūpestingai parinko derlingą 
vietą savo vynuogynui - žydų tautą, 
kur tikrai apstu šilumos, gerų žemių 
ir kitų reikalingų dalykų. Si tauta 
pasižymėjo darbštumu, atkaklumu, 
drąsa ir kitais gerais bruožais. 
Viešpats išrinko akmenis - pašalino 
istorines, ekonomines ir kitas 
kliūtis, kurios -trukdė vaisingai 
klestėti ir visapusiškai augti šiai 
tautai. Jis parinko puikius daigus - 
per amžius puoselėtas Judo vyrų 
tradicijas, sąmoningumą, uolumą ir 
pamaldumą, kurio pavėsyj^ išaugo 
daug dorų, pavyzdingų sūnų ir 
dukrų, vieną iš kurių Jis pasirinko 
savo vienintelio dangiškojo Sūnaus 
Motina ir Jos Globėją, uolų ir 
rūpestingą Vyrą - šv. Juozapą. 
Viešpats nuo daugelio pavojų 
apsaugojo šią šalį ne tik iš vienos 
jūra, iš kitų - kalnais, dykumomis, 
aprūpino vandeninga iš kalnų 
tekančia upe Jordanu, žuvingu 
Genezareto ežeru, bet ir kitomis 
reikalingomis augti, vystytis 
medžiaginėmis ir dvasinėmis 
priemonėmis. Seimininkas pastatė 
bokštą, kad vagys neišnešiotų 
derliaus: davė Įstatymus ir tradiciją, 
kuri saugojo ilgaamži ir turtingą šios 
šalies paveldą, leidžiantį kurtis 
tvirtai valstybei ir ugdyti atsparius 
įvairioms gyvenimo audroms 
žmones. Seimininkas nepamiršo 
įrengti ir spaustuvo - šiuos

Rašo kun. KJ. Ambrasas SJ.

gyventojus apdovanojo gausiomis 
dvasios dovanomis, kurios žmogaus 
sieloje kuria nuostabius darbus. Jie 
tarsi sultys iš kasmetinio derliaus 
leidžia tarpti didelėms kūrybiškoms 
vertybėms, taip reikalingomis tautai, 
kuri skirta ypatingai, Dievo 
parinktai misijai - Išganytojo 
atėjimui. Deja! Nepaisant didelio 
Seimininko rūpesčio ir pastangų, 
vynuogynas nedavė saldžių vaisių, 
bet vien tik laukines rūgštuoges. 
Nepasiteisino Seimininko viltys. 
Kaip Jis pasielgs su vynuogynu?
„Išrausiu gyvatvorę, ir jis bus 

nuniokotas,
nugriausiu sieną, ir jis bus ištryptas.
Taip! Paversiu jj dykviete:
nebus jamegenėjama nei purenama,

Tarnavimas ir išaukštinimas. 
Būtent šie žodžiai iškyla atmintyje, 
išklausius evangelisto Morkaus 
mums perduotą apaštalų Jokūbo ir 
Jono pokalbį su Jėzumi. Koks 
žmogiškas ir suprantamas jų noras 
„sėdėti vienam tavo šlovės dešinėje, 
kitam - kairėje“. Ar mes nenorime 
būti arčiau garbingųjų, galingųjų, 
valdančiųjų? Pagaliau, ar patys 
nenorime tokie būti? Norime ir 
sąmoningai ar nesąmoningai to 
siekiame. Iš pradžių būti šalia, o 
vėliau - jų vietoje. Gyvenimo 
patirtis byloja, kad mokame iškelti 
žmones ant pjedestalo ir patys šalia 
atsistoti, dažnai net nevengdami kitą 
pastumti. Ateina laikas ir 
išaukštintajam nelieka vietos tarp 
mūsų. Galbūt taip būtų atsitikę ir 
Jėzui, jei būtų pasidavęs pagundai 
priimti išaukštinimą ir tuo 
didžiuotis. Tačiau Jis visoms 
kartoms taikliai parodė kelią į 
tikrąją didybę. Ji pasiekiama per 
pasiaukojimą, savęs atidavimą 
kitiems ir juos lydinčią kančią. 
Kristus klausia apaštalų: „Ar galite 
gerti taurę, kurią aš gerisu?...“ 
Apaštalai net nemirktelėję atsako: 
„Galime“, tačiau dar nesuvokia, 
koks tai nelengvas kelias.

Ignalina - sporto ir poilsio centras

tie žmogžudžiai
apžels erškėčiais ir usnimis.
Debesims įsakysiu, kad nelytų ant 

jo lietus“ (Iz 5, 5-6)

Skaudžių nelaimių ir netekčių 
patyrė kraštas. Ne be reikalo jis 
vadinamas išrinktuoju ir 
prakeiktuoju, nes tas pats pranašas 
jam Dievo valia lėmė: „Vargas jums, 
kurie namus prie namų statote, 
kurie lauką su lauku jungiate (...) 
Vargas tiems, kurie, keldamiesi 
ankstų rytą, negali apsieiti be 
svaigaus gėrimo (...) jie mėgaujasi 
pokyliuose vynu, o apie 
VIEŠPATIES darbus jie nieko 
nesuvokia ir nemato jo rankų 
užmojo (...) mano tauta eina į tremtį, 
jos didžiūnai miršta badu, o liaudis 
alpsta troškuliu (...) Vargas 
vadinantiems pikta geru, o gera 
piktu (...) kurie išmintingi savo

Noriu 
garbės

Kun. Aušvydas Belickas

Kristus siūlo visiškai kitokį 
garbės siekimo būdą. Jis pagrįstas 
ne sėkme, karjera, tikslo siekimu 
bet kokiomis priemonėmis, bet 
nuolankumu ir tarnavimu. 
Pripažinkime, kad šiandien, kai 
gerbiami turtingieji, apsukrieji, 
įtakingieji, o valdžią turintieji net 
nesusimąsto, kad valdyti pirmiausia 
reiškia tarnauti, Išganytojo mintys 
atrodo keistos. Taip, dažnai Dievo 
logika yra tokia keista ir 
nesuprantama. „Kas norėtų tapti 
didžiausias iš jūsų, tebus jūsų 
tarnas, ir kas panorėtų būti pirmas 
tarp jūsų, tebus visų vergas. Juk ir 
Žmogaus Sūnus atėjo, ne kad jam 
tarnautų, bet pats tarnauti ir savo 
gyvybės atiduoti kaip išpirkos už 
daugelį“. Tik užmirštant save, 
atveriant kitam širdį ir peržengiant 
per savanaudiškus siekius, 
Įmanoma priimti į save brolį ar 
seserį. Tai nepopuliaru, tačiau tokia 
yra tiesa apie žmogų. Savo tikrąjį 
žmogiškumą jis tegali parodyti 
nesavanaudiškai aukodamasis. 
Šiandien jis aukojasi per 
krikščionis, kurie savo laiką ir jėgas, 
skiria ligoniams, beglobiams 
vaikams, nuteistiesiems,

akyse“ (Iz 5, 8-21). Tiek paprasti 
žmonės, tiek ir šio krašto didžiūnai, 
romėniško kardo paliesti krito kaip 
lapai nuo medžio, pasklido po visą 
pasaulį, patyrė sunaikinimą, 
pažeminimąirgėdą. Užtataitaspats 
pranašas dejuoja:
„Todėl Seolas plačiai atvėrė savo 

ryklę,
pražiojo savo bedugnę burną, 
prasmegs joje tautos didžiūnai ir 

liaudis,
jų ūžesys ir puotavimas“

(Iz 5, 14).

Vienintelis SEIMININKO 
SŪNUS - PATS JĖZUS KRISTUS - 
SAVO LŪPOMIS ĮSPĖJO TAUTĄ!
Deja, ji neklausė, kaip neklauso 
dabar šių dienų pasaulis ir mūsų 
tauta dangaus prašymo - Bažnyčios 
lūpomis - taisytis, atsisakyti 
gobšumo, melo, negimusių gyvybių 
ir vienas kito žudynių. 
Vyresniesiems kunigams ir 
fariziejams, kaip šių dienų 
prezidentams, parlamentarams, 
nepatinka įtaigus, teisingas 
Popiežiaus ir Bažnyčios vadovų 
balsas eiti kitu keliu į ateitį.

- VIEŠPATIE, VISAGALI 
DIEVE) Tenebūna mums ir mūsų 
tautai už daugybę kalčių skirta 
išnykti nuo žemės paviršiaus. 
Nepaversk Nemuno šalies apžėlusia 
erškėčiais ir usnimis dykviete. 
Pasigailėk!

- JĖZAU KRISTAU! 
Pasigailėjęs didžiausių nusidėjėlių, 
atlaidumu į mus visus atsigręžk ir 
tark taip, kaip andai tarei gerajam 
latrui.

silpniesiems; kurie darbuojasi tyliai, 
be reikiamos, gausių pagyrimų. Jie 
mažiau pastebimi, bet juose 
ryškiausiai spindi buvimo žmogumi 
esmė ir prasmė.

Dažnai šis pasiaukojimas 
pažymėtas kryžiaus ženklu. Būtent 
ant kryžiaus, kur nėra pagalbos, 
užuojautos, kur silpsta viltis, 
atsiskleidžia tikrasis gyvenimas. 
Čia nėra apsimetinėjimo, tariamos 
aukos. Toks kelias veda į garbę ir 
išaukštinimą - per savęs atidavimą, 
visišką pasiaukojimą. Parodydamas 
jį, Kristus išsklaido iliuzijas, kad 
garbę galima pasiekti reklama, 
manipuliavimu svajonėmis, 
pažadais ir buvimu šalia įtakingųjų. 
Jis paremtas blaiviu realaus 
gyvenimo suvokimu, kur įvertinta ir 
skausmo bei vilties drama, abejonės 
ir lūkesčiai, išdavystės ir meilė.

Keista Dievo logika, bet 
būtina kuriant tvirtą gyvenimo 
rūmą. Jos reikia tėvams ir 
motinoms, kad būtų didingi savo 
vaikų akyse ir kurtų jų asmenybes, 
reikia dvasininkams, visuomenės 
veikėjams, politikams, visiems 
mums. Reikia kiekvienam, kuris 
nori būti tikrai didingas ir garbingas 
ne užimamom pareigom ar stora 
pinigine, bet tikru žmogiškumu. 
Garbę pasiekti nelengva, tačiau 
pasiekta ji nepražūva pirmo 
išbandymo metu, kaip ant kryžiaus 
nepražuvo nuolankaus tarno 
Kristaus garbė.

Seimą yra didžiausias žmonijos turtas, nes pagal Dievo planą, šeimos 
dėka pratęsiamas žmogaus buvimas žemėje. Krikščioniškoje šeimoje, 
patvirtintoje santuokos sakramentu, tikėjimas stebuklingai parodo Kristaus 
veidą, tiesos spindėjimą, pripildantį šviesos ir džiaugsmo tuos šeimos 
židinius, kurie savo gyvenime vadovaujasi Evangelija. Žinokite, kad 
šeimos ištikimybė ir tvirtumas praturtina žmogų ir visuomenę. Vyras ir 
moteris, sukurti pagal Dievo paveikslą ir panašumą, yra pašaukti savo 
santuokine meile būti Dievo, gyvybės Kūrėjo, bendradarbiais.

Popiežius Jonas Paulius II
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Mažosios Lietuvos šventė
1918 m. Vasario 16 d. Vilniuje 

Tautos Tarybai paskelbus 
Nepriklausomybės Aktą, sujudo ir 
Maž. Lietuvos lietuvininkai 
reikalaudami, kad visa Prūsų 
Lietuva atsiskirtu nuo karą 
pralaimėjusios Vokietijos ir 
prisijungtu prie Didž. Lietuvos.

1918 m. lapkričio 30 d.Tilžėje 
susirinkę Prūsų Lietuvos Tautinės 
Tarybos nariai paskelbė Manifestą, 
kad visa Maž. Lietuva atsiskiria nuo 
Vokietijos ir nori prisijungti prie 
laisvosios Lietuvos. Kaip Vasario 
16 d. Aktas yra svarbus visai 
Lietuvai, taip Tilžės Aktas yra labai 
svarbus netik Mažąjai Lietuvai, bet 
ir visai lietuvių tautai, nes tai 
parodė, kad nežiūrint 700 metų 
vergijos, Maž. Lietuva liko ištikima 
savo tautai.

Kalbėdami apie Maž. Lietuvą 
mes turime omenyje ne Klaipėdos 
kraštą kuris faktinai yra tik 
Vakarinė Žemaitija, bet visą Maž. 
Lietuvą su Karaliaučiaus, Tilžės, 
Ragainės, Labguvos, Įsručio ir 
Gumbinės rajonais. Šiandien visą 
Mažąją Lietuvą arba Priegliaus upės 
baseiną neteisėtai valdo atėjūnai 
rusai, kurie visur melagingai 
skelbia, kad tai esanti „Nuo amžių 
slavų žemė“, nors ten slavai niekada 

A.Brazauskas atsisakė dalyvauti 
kovoje dėl valstybės vadovo posto

1989-ųjų vasario 16-ąją Kaune buvo padaryta ši nuotrauka. Nuo tos 
dienos vyko A.Brazausko ir V.Landsbergio politinė dvikova. Si 

priešprieša turėjo įtakos ir šiam A.Brazausko apsisprendimui.
R.Požerskio nuotr.

Prezidento ir Seimo žurnalistams sakė būsiąs
priešprieša, nepakankami 
Prezidento įgaliojimai, taip pat 
biografijos faktai ir nebejaunas 
amžius paskatino 65 metų Algirdą 
Brazauską nekelti savo 
kandidatūros antrajai kadencijai.

Apie tai A.Brazauskas 
susijaudinusiu balsu pareiškė 
tiesioginėje Lietuvos televizijos 
laidoje.

Laukdami Prezidento 
sprendimo į televiziją susirinko 
daugelis Prezidentūros darbuotojų, 
kai kurie jų nešini gėlėmis atėjo su 
šeimos nariais.

Baigęs savo kalbą per 
televiziją A.Brazauskas
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Rašo Albinas Pocius

negyveno. Tikrumoje ten visada 
gyveno lietuvių gentys. Sembai, 
Skalviai, Nadraviai, Natangai ir 
Bartai. Tas kraštas buvo pavergtas 
vokiečių Kryžiuočių ordino, , bet 
niekada neprarado savo lietuviško 
charkaterio, ką liudija miestų, upių 
ir ežerų lietuviški pavadinimai. Tik 
atėjūnai nuo Volgos, sauvališkai 
pakeitė visus vietovardžius 
rusiškais vardais. Komunizmas yra 
pragare užgimęs melas ir jie yra 
melo specialistai. Leninas 
mokindamas komunistus melo sakė: 
„Jeigu tu paskelbsi net kvailiausi 
melą ir jį 100 kartų drąsiai 
pakartosi, galu gale žmones patikės. 
Sovietų Rusija pakeitė netik 
vietovardžių pavadinimus, bet 
brutaliai sunaikino ir visus to krašto 
gyventojus. Išlikogyvi tik tie, kurie 
spėjo pabėgti. Jie nužudė apie 
1.200.000 gyventojų iš jų apie 
600.000 buvo lietuviškos kilmės.

1918 metais paskelbus Tilžės 
Aktą, to akto signatarai ir Maž. 
Lietuvos veikėjai, kreipėsi į 
Versalyje vykstančią Taikos 
Konferenciją prašydami pripažinti 
jų teisėtus reikalavimus. Deja tos 
konferencijos dalyviai nenorėjo nei

A

pensininkas, tačiau stengsis 
dalyvauti politikoje,
neatstovaudamas jokiai partijai.

„Noriu tiesiai ir atvirai 
pasakyti, kad aš nesirengiu 
kandidatuoti į Prezidentus“,- šįsavo 
ketinimą A.Brazauskas pasakė 
beveik pusvalandį trukusios kalbos 
pabaigoje. „Tai sunkūs žodžiai. Po 
mano labai ilgų apmąstymų, ilgų ir 
didelių dvejonių. Apsisprendimas 
nėra lengvabūdiškas ir lengvas“.

A.Brazauskas nemano, kad jo 
žodžiai galėtų pakenkti Lietuvai.

„Valstybė stovi ant tvirtų 
kojų, ant tvirto pagrindo“, - sakė jis.

„L.r.“ 

taikos nei teisybes. Lenkai su 
prancūzais visai nenorėjo Lietuvos 
atstovų įsileisti į konferencijos 
posėdžius. Tais laikais Prancūzija 
planavo sukurti didelę Lenkiją kaip 
užtvarą tarp Rusijos ir Vokietijos, o 
lenkai planavo užimti Ukrainą, 
Gudiją ir Lietuvą. Konferencijos 
dalyviai visai negalėdami nuslėpti 
Lietuvos reikalų, visgi atskirė 
Klaipėdos kraštą nuo Vokietijos ir 
pavedė jį valdyti prancūzams, kurie 
visais būdais delsė jo grąžinimą 
Lietuvai, laukdami kada lenkai 
užims visą Lietuvą ir tada prancūzai 
planavo Klaipėdą perleisti Lenkijai, 
bet visus jų planus susimaišė 
Klaipėdos Krašto lietuvių sukilimas.

Pasibaigus Antrąjam 
Pasauliniam karui, 1945 m. liepos 
mėn.Potsdamo konferencijoje, Maž. 
Lietuvos klausimas vėl panašiai 
pasikartojo. Ten susirinkę „Trys 
Didieji“, sovietai, anglai ir 
amerikiečiai svarstė kaip pasidalyti 
nugalėta Vokietiją ir pertvarkyti 
visą pasaulį. Svarstydami 
Vokietijos reikalus, jie nutarė nuo 
Vokietijos atskirti visus Rytprūsius 
ir juos padalyti tarp Lenkijos ir 
Lietuvos. Lenkams skirta du 
trečdaliai, o Lietuvai vienas 
trečdalis, tai yra Karaliaučiaus 
sritis.

Stalinui pareiškus, kad 
Lietuvoje dar nėra civilinės 
valdžios, vyko žiaurus, okupantų 
išprovokuotas partizaninis karas, 
todėl jis pasiūlė tą sritį paimti įsavo 
„globą“. Tada konferencijos 
dalyviai nutarė visą Karaliaučiaus 
sritį laikinai pavesti Mandataro 
teisėmis valdyti Sovietų Sąjungai, 
bet jokiu būdu ne Rusijai ir šią sritį 
dabar rusai valdo neteisėtai.

Sovietų Sąjungai buvo 
pavesta to krašto administracija tik 
laikinai iki Taikos Konferencijos, 
bet jokiu būdu ne kolonizuoti, 
žiauriausiu būdu išnaikinant to 
krašto gyventojus ko, net Gengis 
Khanas nedarė. Sovietinių herojų 
mėgiamiausias „sportas“ buvo 
suvaryti ant Kuršmarių arba 
Aistmarių ledo tūkstančius nekaltų 
žmonių ir tą ledą susprogdinti. 
Viskas buvo stahanovietiškai

Lietuvos k uitūra - IPiietų
IPirancūžiijoje

Dešimt dienų pietų 
Prancūzijoje, Alpių pašonėje 
esančiame Di miestelyje, kuris 
dydžiu panašus į mūsų Birštoną, 
buvo pristatoma Lietuvos kultūra“ 
muzika, dailė, į prancūzų kalbą 
išverstos knygos, nespalvota meninė 
fotografija.

Devinti metai rugsėjo mėnesį 
Di vyksta festivalis„Rytai-Vakarai“, 
kurio metu prancūzai 
supažindinami su kurios nors Rytų 
Europos šalies kultūra.

Pagrindinis šiemetinio 
festivalio organizatorius - Atviros 
Lietuvos fondas.

Festivaliui „Rytai-Vakarai“ 
Lietuva rengėsi pusantrų metų. Į jo 
atidarymą, atvyko buvęs 
Prancūzijos ambasadorius Lietuvoje 
Ph. de Suremainas.

Di miestelyje pasirodė 
Vilniaus choras „Aidija“, folkloro 
ansamblis iš Rokiškio „Gastauta“, 
vitražinių lėlių teatras 
„Vaivorykštė“, instrumentinis 
duetas „Saga Duo“. Klausytojus 
sužavėjo per festivalio uždarymą 
koncertavę saksofonistas 

atlikta. Užduota norma atlikta ir 
laidoti nereikia. Ar už 100 metų kas 
nors skaitydamas istoriją patikės, 
kad taip galėjo būti?

Stalinas netikėdamas, kad 
Vakarų prezidentai ir ministerial 
bus tiek kvaili, kad jam atiduotų 
visą Rytų Europą ir Rytprūsius, 
įsakė Maskvos Mokslų Akademijai, 
dėl atsargos paruošti knygą, kur 
pasiremiant vokiečių istoriniais 
šaltiniais būtų įrodoma, kad 
Rytprūsiai yra lietuvių kraštas. 
Stalinas bijojo, kad jeigu jo 
paklusnūs sąjungininkai nenorės 
Karaliaučių atiduoti Sovietų Rusijai, 
tai tada geriau tegauna lietuviai. 
Stalinas pamatęs, kad Vakarų 
lyderiai jam nužemintai pataikauja, 
įsakė tą kyngą sudeginti, bet vienas 
NKVD karininkas nuslėpė dvi 
knygas ir emigravęs į Izraelį, jas 
padovanojo Tel Aviv ir Jeruzalės 
universitetų bibliotekoms, kur jos 
dabar yra kaip bibliografinė 
retenybė. Amerikos lietuvių 
miškininkų draugija gavo leidimą 
pasidaryti tos knygos vertimą į 
lietuvių kalbą ir išleido vardu: PJ.
Kusneris, Pietryčių Pabaltijo Etninė 
praeitis.

Nemanykite, kad Rusija 
neteisėtai pasilaikė Maž. Lietuvos 
teritoriją ieškodama gerų uostų. 
Visai ne. Rusijos planas buvo 
apsupti Lietuvą ir jų paskandinti 
slavų jūroje. Labai gaila, kad labai 
daug lietuvių šito pavojaus nemato 
arba dėl politinių išskaičiavimų 
nenori matyti. Lietuvos atgauta 
nepriklausomybė niekada nebus 
pilnai užtikrinta iki rusai laisvai 
važinės į savo nuo lietuvių pavogtą 
koloniją per Lietuvą.

Lietuvos jaunimui yra sunku 
suprasti Maž. Lietuvos reikalus, nes 
sovietinė okupantų valdžia per 50 
metų buvo uždraudusi ką nors 
minėti apie Maž. Lietuvą, o už 
'priminimą apie Tilžės Aktą grėsė 4 
Inetai kalėjimo arba Sibiro tremtis.

Mes nusikalstume prieš 
istoriją ir valstybės interesus, jeigu 
neieškotume kelių atgauti visą Maž. 
Lietuvą 
atsimink 
Lietuvos
Nemuno ;yra Maž. Lietuva, mūsų 
protėvių ižemė, kuri vieną dieną 
turės priklausyti Lietuvai.

Lietuviai visada 
me, kad Nemunas nėra 

siena. Ten anapus

P.Vyšniauskas ir liaudies dainų 
atlikėja V.Povilionienė.

Miestelio knygyne veikė 
knygų salonas - mugė, kuriame 
buvo pristatytas prnacūzų kalba 
išleistos lietuvių autorių y S.T. 
Kondroto, U.Karvelio, S.Žuko, 
M.Martinaičio knygos. Į Di atvyko 
ir šie rašytojai, pradedant romanu 
„Žalčio žvilgsnis“ išgarsėjusiu 
pastaruoju metu Prahoje 
gyvenančiu ir „Laisvosios Europos“ 
radijuje žurnalistu dirbančiu S.T. 
Kondrotu, ir baigiant vilniškiu 
M.Martinaičiu, kurio Kukučio 
baladžių knyga buvo išleista 
specialiai šiam festivaliui.

Lietuvių dailininkai Di 
sukūrė keletą erdvinių instaliacijų ir 
objektų. R.Katiliūtės lietų 
improvizuojanti „Instaliacija Die“ 
iškilo Alpių fone, R.Alminas ir 
L.Kasputienė savo instaliacijas 
įgyvendino miestelio centre, netoli 
rotušės.

Didelį pasisekimą turėjo 
nespalvota fotografija.

(Nukelta j 3-čią psl.)
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PREZIDENTO RINKIMAI Poetas T.Venclova -
Rašo dr. Jonas Kunca M.D.

Pirmasis prezidentas po 
nepriklausomybės atstatymo, 
A.Brazauskas, paskelbė, kad jis 
ateinančiuose rinkimuose 
nekandidatuos, nors, pagal 
populiarumą, galėtų juos laimėti. 
Atsisakymo nedalyvauti bene bus 
nesklandus bendradarbiavimas su 
jam priešišku seimu ir nepergera 
sveikata.

Čia reiktų trumpai įvertinti 
išeinančio prezidento darbą. 
Pagrindinę savo užduotį-užsienio 
politiką,jis vedėsumaniai. Ojeidar 
pavyks pasirašyti su Maskva sienų 
sutartį per numatytą susitikimą su 
Jelcinu, tai būtų istorinis 
atsiekimas, kuris padarytų galą bet 
kokiom Rusijos pretenzijom i 
Lietuvos teritoriją, kaip Klaipėdos 
kraštą.

Gerai jis atstovavo kraštą 
susitikimuose su užsienio kolegom 
svetur ir namuose. Diplomatinis 
subtilumas ir charizma prisidėjo 
prie už.politikos tinkamo vedimo.

A.Brazauskas padarė didelę 
klaidą paskirdamas netinkamą 
min.pirmininką Sleževičių, kurį 
pačiam prezidentui teko pašalinti, 
bet jau per vėlai, kai buvo didelė 
žala valstybei.

Iš Brazausko atsiekimų ir 
klaidų galėtų ir turėtų pasimokyti 
sekantis jo įpėdinis. JAV lietuviui 
Adamkui Vyriausia Rinkimų 
Komisija neleido kandidatuoti į 
prezidentus. Neturiu tvirtų 
duomenų vienaip ar kitaip vertinti 
Adamkaus asmenybę. Bet jei jis 
sugebėjo užimti gana aukštą vietą 
JAV administracijoj, jis turi būti 
plačios inteligencijos asmuo. Iš jo 
pareiškimų ir laiškų visuomenei 
matosi, jog Adamkus gerai supranta 
mūsų šalies problemą. Korupciją, 
įstatymų negerbimą ir teisėtvarkos 
šlubavimą jis laiko didžiausia mūsų 
nepasisekimų priežastim. Adamkus 
mano, kad ir biurokratija yra per 
didelė mažai valstybei. Į

Kaip bekalbėtų Lietuvos 
vietiniai politikai, buvo jie, kurie 
stengėsi užkirsti kelią į prezidentus 
populiariausiam pretendentui, atseit 
prieš tautos norą. Atrodo, kad prie 
valstybės lovio nenorima prileisti 
naujų kandidatų, ypač jei jie 
stokuoja sovietinio mentaliteto. 
Neleidimas Adamkui dalyvauti 
rinkimuose yra didelė klaida ir 
neteisybė prieš užsienio lietuvius, 
kurie tiek prisidėjo prie krašto 
išlaisvinimo, kai dabartiniai 
Lietuvos vadeivos sėdėjo šiltose 
sovietinės santvarkos vietose.

Galų gale lieka tik du 
kandidatai: Paulauskas ir 
Landsbergis, kuris buvo savo laiku 
labai populiarus, bet dabar dalies 
simpatijų yra netekęs. Laike jo 
pirmininkavimo seime įvyko 
Sąjūdžio atstovų susiskaldymas ir 
žemės ūkio išardymas. Skleidžiami 
gandai apie Landsbergio gerus 
santykius su KGB nėra įrodyti, bet 
jo kelionės į užsienį sovietiniais

Lietuvos kultūra - Pietų
Prancūzijoje

(Atkelta iš 2-tro psl.)
A.Sutkaus kūriniai,

R. Požerskio „Lietuviški atlaidai“,
S. Michelkevičiūtės serija „Moteris 
apie vyrus“, V.Bubelytės autoaktai 
buvo eksponuojami miestelio 
rotušės prieigose, įspūdingame vyno 

laikais galėjo būti leidžiamos tik su 
KGB pritarimu.

A.Paulauskas yra jaunas 
žmogus. Apiejo sugebėjimus sunku 
ką pasakyti. Prokuratūroje savo 
darbą atliko neblogai. Apie kit ką, 
galima tik spėlioti. Bet Paulauską 
bene rems Brazausko ir Adamkaus 
simpatizantai, kurie sudaro apie 50% 
rinkėjų. Pačio Paulausko 
populiarumas žymiai prašoka 
V.Landsbergio. Išeitų, jei nebus 
netikėtumų, kad prezidento 
rinkimus galėtų laimėti Paulauskas.

K.Bobelis, kuris irgi 
kandidatuoja, supykęs dėl kitų 
apklausų žemo jo populiarumo 
vertinimo, pats suruošė apklausą. 
Pagal Bobelį, jo populiarumas esąs 
13% atseit aukštesnis už 
Landsbergio. Tik įtai verta kritiškai 
žiūrėti. Tokių apklausinėjimo 
klaidų retai pasitaiko.

Išprezidentorinkimų nėra ko 
laukti didesnių pozityvių 
pasikeitimų mūsų valstybėj, kurią 
valdo ir valdys dabartinė dešiniųjų 
vyriausybė. Nuo jos sugebėjimo ir 
ryžto priklausys tolimesnė 
ekonominė, socialinė ir politinė 
įvykių raida.

Tekstilininkai 
baiminasi dėl lito ir 

dolerio atsiejimo

J.Karčiauskas: .Išlaisvinus litą eks­
porto sąlygos pagerėtų tik trum­
pam“. Nuotr. iš .Lietuvos ryto" archyvo

Lengvosios pramonės įmonių 
vadovai baiminasi skubaus lito ir 
dolerio atsiejimo, nors fiksuotas 
valiutų kursas yra nepalankus 
eksportui. Išplėstiniame asociacijos 
prezidiumo posėdyje visi kalbėję 
pažymėjo, kad kol neaiški lito ir 
dolerio atsiejimo tvarka, ir 
gamybininkai negali prognozuoti šio 
veiksmo ekonominių padarinių“, - 
sakė Lengvosios pramonės įmonių 
asociacijos prezidentas Jonas 
Karčiauskas.

Gamybininkai baiminasi, kad 
staigiai „išlaisvinus“ litą, eksporto 
sąlygos galbūt palenvėtų tik laikinai, 
o vėliau įsibėgėtų infliacija, nes 
neišvengiamai brangtų žaliavos, 
darbo jėga, kiti ištekliai. Kaip 
žinoma, Lietuvos bankas ne kartą 
yra pareiškęs, kad litas bus 
atsiejamas nuo JAV dolerio labai 
atsargiai. „L.r.“ 

rūsyje bei kitose patalpose, kadangi 
profesionali galerija miestelyje - tik 
viena.

Di buvo rodomi lietuvių 
liaudies amatai, ragaujami namų 
gamybos alus, duona ir sūris. 
Prancūzams patiko lietuviški 
varpeliai ir Biržų krašto alus. „L-r.*

politikos prozoje
Vienas iš dvikojų 

būtybių

„Politiku savęs nelaikau, bet, 
anot senovės graikų mąstytojo 
Aristotelio pateikto bene pirmojo 
klasikinio žmogaus apibrėžimo, esu 
vienas iš beplunksnių dvikojų 
politinių gyvulių, taigi nuo politikos 
nesu atsiribojęs“, - tokiais žodžiais 
susitikimą su žurnalistais Atviros 
Lietuvos namuose pradėjo poetas ir 
publicistas, Jeiliouniversiteto (JAV) 
profesorius Tomas Venclova.

Į Vilnių T.Venclova atvyko iš 
Krokuvos, kur kartu su poete Judita 
Vaičiūnaite dalyvavo Nobelio 
premijos laureatų Wislawos 
Szymborskos ir Czeslawo Miloszo 
surengtame Rytų ir Vakarų poetų 
simpoziume.

Sį kartą T.Venclovą pakvietė 
Atviros Lietuvos fondas, rengiantis 
jo 60-mečiui skirtą paskaitų ciklą 
Lietuvos universitetuose.

Linkęs tikėti 
V.Landsbergiu
Vakarykščiame susitikime su 

žurnalistais vyravo ne literatūros, o 
politikos aktualijos.

Atsakydamas į klausimus 
apie viešumon iškilusius buvusio 
sovietinio saugumo karininkų 
liudijimus, neva Seimo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis skundęs jįdėl 
antisovietinio elgesio, T.Venclova 
sakė: „Nesu V.Landsbergio politinis 
šalininkas, tačiau linkęs tikėti juo, o 
ne nežinomais saugumiečiais“.

T.Venclova paaiškino, kad 
saugumiečio liudijamu laikotarpiu 
jie su V.Landsbergiu apskritai 
nebendravę, o kaip mokslininkai, 
bet ne privatūs pažįstami kelis 
kartus kalbėjęsi jau vėliau.

„Skaičiau savo bylą KGB 
archyvuose,ten nėra V.Landsbergio 
pavardės“, - sakė dabar JAV 
gyvenantis ir dėstytojaujantis 
poetas.

T.Venclova siūlė Lietuvai 
vadovautis principu, kurįpropagavo 
antisovietinėsrezistenejos ideologas 
akademikas Andrejus Sacharovas - 
sąmoningai nekreipti dėmesio į 
KGB veiklą, lyg jos apskritai 
nebūtų: „Tik taip ji nebedarys žalos 
lig šių dienų“.

Išeivija jaučia 
nuoskaudą

T.Venclova apgailestavo, kad 
Prezidento rinkimuose kol kas 
neleidžiama dalyvauti išeivijos 
atstovui Valdui Adamkui.

„V.Adamkus - vakarietiškos 
formaejos žmogus, jis įneštų į 
Lietuvos politinį gyvenimą 
vakarietiško dženteleniškumo, 
kurio čia labai trūksta“, - kalbėjo 
poetas.

Jau du dešimtmečius 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
gyvenantis Jeilio universiteto 
profesorius sakė, kad draudimas 
išeivių atstovams pretenduoti į 
aukščiausius Lietuvos valstybės 
postus įžeidžia užsienio lietuvius, 
dėjusius tiek daug pastangų, kad 
Lietuva atgautų nepriklausomybę.

V.Adamkus - vienas iš 
Santaros-Sviesos sambūrio 
iniciatorių, liberalizmo 
propaguotojų, anot T.Venclovos, 
buvo pirmosiose jų gretose.

T.Venclova: Lietuvos politiniame 
gyvenime trūksta vakarietiško 
džentelmeniškumo. p.LlIelkio nuotr.

Reikia ateities 
Prezidento

DabartinioPrezidento Algirdo 
Brazausko atsisakymą dar kartą 
kelti savo kandidatūrą rinkimuose 
T.Venclova pavadino išmintingu 
žingsniu, atitinkančiu vakarietiškos 
demokratijos principus: „V akaruose 
žmonės nesilaiko įsikabinę 
prezidento kėdės“.

Anot poeto, A.Brazauskas 
buvęsgerasPrezidentas, davęs daug 
naudos Lietuvai sudėtingiausiais 
atkurtos nepriklausomybės metais, 
turėjęs gerą vardą Vakaruose.

Kaip retam kuriam 
komunistui A.Brazauskui pavykę 
atsiplėšti nuo komunistinio fono.

„Kad ir kas vietoj jo būtų 
išrinktas, vargu ar bus už jį 
geresnis“, - teigė T.Venclova. Jo 
manymu, dabar Lietuvai reikia 
Prezidento, kurio idealas būtų ne 
esamasis ir ne būtasis laikas.

„Reikia Prezidento, kurio 
laikas būtų busimasis, - sakė 
Venclova. - A.Brazauskas tai 
suvokia ir ragina į politiką eiti naują 
kartą“.

„Be to, girdėjau, jis turi ir 
asmeninių priežasčių pasitraukti“, - 
T.Venclova prisiminė Lenkijos 
spaudoje perskaitytą žinutę apie 
A.Brazausko ketinimus susitvarkyti 
asmeninį gyvenimą.

„Pats esu išgyvenęs įvairių 
asmeninių pervartų, o dabar 
pasiekęs pastovią ir laimingą 
būseną. Galiu jam palinkėti tik 
laimės“, - sakė poetas.

Nedera priekaištauti 
žydams

Atsakydamas į klausimą apie 
išminčiaus Gaono Elijahu mirties 
200-ųjų metinių minėjimo Vilniuje 
dienomis susikomplikavusius 
lietuvių ir žydų santykius, 
T.Venclova, ne kartą publicistikoje 
gvildenęs šiuos klausimus, patarė 
prisiminti dar vieną A.Sacharovo 
principą: „Prieš kaltindamas 
kaimyną, pagalvok apie save“.

„Lietuvių ir žydų santykius 
turi narplioti ir įvertinti istorikai, 
filosofai. Mes negalime to padaryti 
blaiviai ir be emocijų“, - teigė 
T.Venclova.

Poetas sakė, kad pasaulis jau 
išmoko nutylėti ir priekaištais 
neatsakyti įžy dų priekaištus dėl šiai 
tautai tekusios žiaurios dalios.

aEHEK
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TRUMPAI
Vyriausiojirinkimų komisija 

priėmė pirmuosius pareiškimus 
asmenų, ketinančių dalyvauti 
gruodžio 21 dieną vyksiančiuose 
Prezidento rinkimuose.

Norą varžytis pareiškė 51 
metų Nacionaldemokratinio 
judėjimo „Už demokratinę Lietuvą“ 
vadovas, Seimo narys Rimantas 
Smetona, 71 metų JAV visuomenės 
veikėjasir gamtosaugininkas Valdas 
Adamkus, 45 metų buvęs 
generalinis prokuroras Artūras 
Paulauskas, penktą dešimtį 
peržengęs Reformų partijos 
pirmininkas Algirdas Pilvelis bei 55 
metų telekompanijos „Tele-3“ 
įkūrėja Liucija Baškauskaitė.

Prezidentas A.Brazauskas 
pabrėžė, kad Baltijos jūros 
užterštumas yra visų ją supančių 
valstybių problema, kuri turi būti 
sprendžiama sutelktomis jėgomis. 
Tai jis pareiškė susitikęs su Baltijos 
ir Siaurės šalių mokslų akademijų 
prezidentais.

Aštuonių valstybių mokslų 
akademijų vadovai susirinko j 
Vilniuje surengta konferenciją 
tarpusavio bendradarbiavimo 
klausimais.

Daugiausia dėmesio 
konferencijoje skiriama Baltijos 
jūros ekologinėms problemoms ir 
galimoms bendroms pastangoms jas 
veikiant.

A.Brazauskas susitikime 
pareiškė, kad Būtingės terminalas 
nepablogins ekologinės Baltijos 
jūros situacijos. Todėl abejonės dėl 
šio terminalo statybos yra labiau 
politinė, o ne ekologinė problema.

• » » * *

Ilgamečiam Lietuvos 
diplomatijos atstovui užsienyje 
Narcizui Prielaidai nuo spalio 1- 
osios kas mėnesį mokama po 500 
JAV dolerių (2 tūkstančius litų). 
Skirti tokio dydžio pašalpą - rentą 
- pensinio amžiaus sulaukusiam 
diplomatui nutarė Lietuvos 
Vyriausybė.

Ambasadorius N.Prielaida iki 
praėjusių metų vadovavo Lietuvos 
nuolatinei misijai Jungtinių Tautų 
skyriuje Šveicarijoje. Jis taip pat 
buvo Lietuvos garbės generalinis 
konsulas Ženevoje, kur ir šiuo metu 
gyvena.

Suteikdama pašalpą 
N.Prielaidai, Vyriausybė papildė šią 
vasarą priimtą nutarimą, kuriuo po 
500JAV doleriųpermėnesįpaskirta 
keliems garbaus amžiaus 
diplomatams, Lietuvai užsienyje 
atstovavusiems ir sovietų 
okupacijos metais. Tokios rentos 
minėtu nutarimu buvo paskirtos 
Stasiui Bačkiui, Kaziui Lozoraičiui 
ir Anicetui Simučiui, taip pat Vinco 
Balicko ir Stasio Lozoraičio 
našlėms.

Pasvalio miesto aikštėje 
susirinko daug miesto gyventojų, 
svečių iš Norvegijos, Švedijos, kur 
įvyko iškilmingas mitingas, skirtas 
miesto įkūrimo 500 metų sukakčiai 
paminėti.

Mitinge kalbėjo Prezidentas 
Algirdas Brazauskas, Seimo 

pirmininkas Vytautas Landsbergis, 
Panevėžio vyskupas Juozas 
Preikšas, švietimo ir mokslo 
ministras Zigmas Zinkevičius.

V.Landsbergis pasveikino ne 
tik pasvaliečius, bet ir Prezidentą 
A.Brazauską, kuriam rugsėjo 22 
dieną sukako 65 metai.

Po mitingo Panevėžio 
vyskupas pašventino paminklą, 
skirtą Pasvalio 500 metų jubiliejui. 
Paminklas - tai penki auksinės 
spalvos stulpai, simbolizuojantys 
Pasvalio tvirtybę ir ilgaamžiškumą. 
Jie stovės Lėvens ir Svalios upių 
santakoje, toje pačioje vietoje, kur 
buvo pradėtas statyti miestas 1497 
metais.

• * * • *

Savivaldybių duomenimis, 
Lietuvoje reikia pastatyti arba 
nupirkti 8182 butus, į kuriuos galėtų 
įsikelti žmonės, kurie dabar gyvena 
savininkams grąžintuose ir 
grąžintinuose namuose.

Vyriausybė patvirtino 
nuomininkų aprūpinimo butais 
programą, numatančią konkrečius 
terminus ir lėšas šiai problemai 
išspręsti.

Visus nuomininkus 
numatoma iškelti ir apgyvendinti 
per dešimt metų. Valstybės 
įsipareigojimas grąžinti savininkams 
namus kainuos daugiau kaip vieną 
milijardą litų.

Daugiausia grąžintinų 
nuosavų namų yra Kaune, , 
Kretingoje, Joniškyje, Plungėje, 
Radviliškyje, Telšiuose.

Dvi savaites Amerikos 
sostinėje patirties sėmėsi Lietuvos 
Prezidento, Seimo pirmininko, 
premjero bei keturių ministerijų 
atstovai spaudai. Jų stažuotę 
parengė JAV informacijos agentūra 
USIA.

Paklaustas, ar pusės mėnesio 
stažuotė nepakenkė Lietuvos 
vadovo ir šalies žiniasklaidos 
santykiams. Prezidento atstovas 
spaudai Jonas Rekešius atsakė 
neigiamai: „Prezidentas nedirba 
priešokiais, o Prezidentūra - ne 
apgulti Pilėnai. Santykių su 
visuomene krizės negali būti, 
Prezidento patarėjai žino, ką daro“.

Lietuvos atstovai sužinojo, jog 
prieš eidamas į spaudos 
konferenciją JAV prezidentas 
atitinkamai ruošiasi.

Prieš B.CIintoną susėdę štabo 
nariai „apmėto“ prezidentą pačiais 
nemaloniausiais iš žurnalistų 
laukiamais klausimais.

Atsiradus atsakymuose 
spragų, Amerikos vadovas yra 
skubiai konsultuojamas. Patarimai 
- įvairiausi: nuo šypsenų stiliaus iki 
žingsnių tribūnos link bei rankos 
paspaudime technikos.

Pasak Seimo pirmininko 
atstovės spaudai Loretos 
Zakarevičienės, bendraudamas su 
žurnalistais politikas negali būti 
nuomone, V.Landsbergiui būdingi 
daugelis bendravimo su spauda 
reikalaujamų bruožų.

„Seimo pirmininkas moka 
kalbėti, kalbėdamas negestikuliuoja 
rankomis ir nesinervina“, - tikino 
L.Zakarevičienė.

Vis dėlto, susipažinusi su 

amerikiečių lietuviams pateiktomis 
bendravimo su spauda gudrybėmis, 
spaudos atstovė galės patarti Seimo 
pirmininkui taisyti bent vieną 
bendravimo įproti - nekalbėti ilgais 
ir dažnam lietuviui pernelyg 
sudėtingais sakiniais.

Kanados užsienio reikalų 
ministras Lloydas Axworthy 
pareiškė, kad jo šalis atšaukia savo 
ambasadorių Izraelyje. Taip ji 
reagavo į pranešimus apie Izraelio 
slaptosios tarnybos agentus, kurie 
pasinaudojo padirbtais Kanados 
pasais.

Jordanijos pareigūnai ir 
islamo grupuotės „Hamas“ atstovai 
teigia, kad du Izraelio slaptosios 
tarnybos darbuotojai, apsimetę 
Kanados turistais, pasikėsino j 
„Hamas“ politinės būstinės Amane 
vadovą Khaledą Mashaalą. Prieš 
savaitę du nežinomi užpuolikai 
Jordanijos sostinėje apipurškė 
fundamentalistų politiką nuodingais 
chemikalais.

„Kanados pareigūnams 
apžiūrėjus pasus, nustatyta, kad jie 
neabejotinai yra padirbti“, - teigė 
Kanados užsienio reikalų ministras 
L.Axworthy.

Ministras pabrėžė, kad jošalis 
nebendrabarbiavo su Izraelu 
rengiant šį, išpuolį. L.Axworthy 
teigimu, dabar yra iškilusi grėsmė 
visiems Kanados piliečiams, 
esantiems Artimųjų Rytų regione.

Izraelis pareiškė
apgailestaująs, kad Kanada atšaukė 
savo ambasadorių iš Izraelio.

Estijos vidaus reikalų 
ministras Robertas Lepiksonas 
pranešė, jog 10 milijonų dolerių 
dingimo Šveicarijoje istoriją tirti 
ėmėsi ir JAV federalinis tyrimų 
biuras. Estijos bankas 1993 metais 
per Niujorko bei kitus tarpinius 
bankus slapta pervedė minėtą sumą 
į Šveicarijos firmos „Paradiso SAL“ 
sąskaitą neva pelningam projektui 
plėtoti.

Estijos bankas pinigų 
nebeatgavo, tačiau tai buvo 
slepiama, o paaiškėjo tik 1997 metų 
pavasarį per reviziją. Pagal 
neoficialią policijos bei savaitraščio 
„Eesti Ekspres“ versiją, banko 
vadovai tikėjosi pasipelnyti, nes 
partneriai žadėjo sumokėti 300 
procentų metinių palūkanų.

Tačiau estai pateko į aferistų 
spąstus. Kaip spėjama, „Paradiso 
SAL“ savininkas, italų kilmės 
šveicaras Vitas Schirallis pinigus 
paprasčiausiai pasisavino. FTB 
seniai įtaria V.Schiralli 
organizuojant tarptautines 
finansines aferas, todėl sutiko 
pagelbėti Talino teisėsaugininkams, 
pasidalydama surinkta informacija.

Rusijos pirmasis 
vicepremjeras Borisas Nemcovas 
įsitikinęs, kad Čečėnija turi likti 
Rusijos sudėtyje, bet Maskva, jo 
žodžiais tariant, neketina būti 
priklausoma nuo Grozno kaprizų.

Todėl, pasak B.Nemcovo, ir 
priimtas sprendimas tiesti 
transporto arterijas aplenkiant 
Čečėniją.

„Rusija - didi šalis, ir būtent 
todėl mes nusprendėme būti 
nepriklausomi nuo Čečėnijos, bent 
jau naftos, elekros energijos, 
krovinių transportavimo požiūriu“, 
pareiškė vicepremjeras per 
susitkimą su vienos Maskvos 
mokyklos moksleiviais.

B.Nemcovas mano, kad 
„turėti Čečėniją savo sudėtyje - 
žeminantis ir įžeidžiantis dalykas“. 
Bet jeigu ji pasitrauks iš Rusijos 
sudėties, tai virs nevaldomu 
nusikalstamumo centru“, - teigė 
pirmasis vicepremjeras.

Rusijos prezidento Boriso 
Jelcino įsakymu į šalį nebuvo 
įleistas Baltarusijos vadovas 
Aleksandras Lukašenka, planavęs 
aplankyti du Rusijos regionus, - 
Lipecko ir Jaroslavlio sritis. 
Baltarusijos lyderis ketino susitikti 
su šių sričių administracijų vadovais 
bei dalyvauti Baltarusijos kultūros 
dienose.

Minskas įvertinošįsprendimą 
kaip „kai kurių Rusijos jėgų 
nedraugišką žingsnį“ ir pareikalavo, 
kad Maskva pasiaiškintų.

Neturinčio precedento 
Maskvos žingsnio priežastis yra ta, 
kad Rusijos visuomeninės 
televizijos (ORT) žurnalistas 
Pavelas Seremetas buvo suimtas ir 
daugiau kaip du mėnesius tebėra 
kalinamas Gardino KGB tardymo 
izoliatoriuje. Jis kaltinamas 
Lietuvos ir Baltarusijos sienos 
pažeidimu.

Prieš A.Lukašenkos vizitą į 
Rusijos regionus Maskva ne kartą 
užsiminė Minskui: kol nebus 
paleistas ORT žurnalistas, tokia 
kelionė nepageidautina.

Ukrainos stačiatikių bažnyčia 
pareiškė, kad Rusijos milicija užėmė 
Ukrainos patriarchatui 
priklausančią katedrą prie Maskvos 
ir suėmė'arkivyskupą bei daugiau 
kaip šimtą maldininkų.

Ukrainos stačiatikių bažnyčia 
paskelbė pareiškimą, kuriame 
teigiama, kad „šimtai tikinčiųjų 
buvo žiauriai sumušti“ ir daugiau 
kaip šimtas suimti, kai Rusijos 
milicija, vadovaudamasi naujuoju 
Religijų įstatymu, uždarė šiai 
Bažnyčiai priklausančią katedrą 
Noginsko mieste Pamaskvyje.

Noginsko milicijos viršininko 
N.Marfenkos teigimu, vykdydami 
Maskvos arbitražinio teismo 
sprendimą, maždaug 10 milicininkų 
apsupo keletą pastatų, kuriuos yra 
užėmusi Ukrainos stačiatikių 
bažnyčia.

Sis incidentas - kol kas 
didžiausias ilgoje Rusijos ir 
Ukrainos stačiatikių bažnyčių 
nesutarimų grandinėje.

Stormonto komplekse prie 
Belfasto pirmą kartą susitiko 
labiausiai nesutariančių Siaurės 
Airijos partijų lyderiai. Didžioji 
Britanija prieš susitikimą apreiškė, 
kad Airijos respublikos armijos 
(IRA) interesams atstovaujančios 
„Sinn Fein“ partijos lyderio Gerry 
Adamso ir Olsterio junionistų 
partijos vadovo Davido Trimble'o 
pokalbis turėtų atverti kelią 
daugiašalėms deryboms.

Tačiau dar prieš susitikimą 
abiejų partijų atstovai kaltino vieni 
kitus nenoru siekti taikos.
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Popiežius Jonas Paulius II 
Brazilijoje

Italiją nuo separatistų 
ėmėsi ginti Vatikanas

Popiežius Jonas Paulius II 
buvusią Brazilijos sostinę, Rio de 
Janeiro miestą, pasiekė 
ketvirtadienio pavakare vietos 
laiku. Tą dieną, po iškilmingos 
susitikimo ceremonijos, jokių 
oficialių renginių nebuvo. Tiesiai iš 
Brazilijos karo aviacijos bazės, 

-kurioje nutūpė lėktuvas, Sv. Tėvas 
nuvyko į Rio de Janerio 
arkivyskupo kardinolo Eugenio de 
Araujo Sales namus, kuriuose Sv. 
Tėvas bus apsistojęs per visą savo 
viešnagę.

Prie pat Rio de Janeiro 
esančioje Brazilijos karo aviacijos 
bazėje Popiežių Joną Paulių II-ąjį 
pasitiko Brazilijos prezidentas 
Fernando Henrique Cardoso su 
vyriausybės nariais, Brazilijos 
vyskupai ir II-ojo Pasaulinio šeimų 
susitikimo organizatoriai. 
Prezidentas Cardoso, sveikindamas 
Popiežių, jį pavadino ypatinguoju 
Brazilijos bičiuliu, atnešančiu 
meilės, teisingumo ir taikos žinią. 
Sv.Tėvas, atsakydamas i prezidento 
kalbą, pasakė:

Šiandien atvykstu į Braziliją 
švęsti II-ąjį pasaulinį šeimų 
susitikimą. Dėkoju Dievui, kad 
leido man vėl aplankyti šį kraštą, 
didelį kaip kontinentas, savo žemės 
turtų ir savo žmonių išradingumo 
dėka galintį lygiuotis su kitomis 
pasaulio galybėmis. Pripažinęs 
Brazilijos kaip turtingos ir galingos 
valstybės svarbą, Popiežius 
nepagailėjo ir kritikos žodžių: 
socialinis neteisingumas,

Naujakurių išpuolis
Keliasdešimt ryžtingai 

nusiteikusių žydų ekstremistų 
užėmė tris arabų namus rytinėje 
Jeruzalėje. Šioje miesto dalyje 
daugiausia gyvena palestiniečiai.

Žydai pareiškė, kad namai 
buvo tušti, tačiau arabai teigė, jog 
namuose artimiausiu metu turėjo 
apsigyventi kelios palestiniečių 
šeimos.

Įvykio vietoje susirinko keli 
šimtai įsiutusių palestiniečių. Kai 
kurie ėmė svaidyti akmenis įužim ų 
namų langus. Grumtynių metu 
buvo sudaužyti žydų naujakuiių 
automobilių stiklai. Didesnių 
susirėmimų neįvyko tik todėl, kad

JAV viešosios politikos 
tyrimų grupė paskelbė ataskaitą, 
kurioje rašoma, kad dėl didėjančios 
korumpuotų valdininkų, 
verslininkų ir organizuotų 
nusikaltėlių grupuočių įtakos Rusij a 
tampa nepatikima tarptautinio 
bendradarbiavimo partnere.

Strateginių ir tarptautinių 
studijų centro (STSC) Vašingtone 
ekspertai pareiškė, kad normalūs 
tarpvalstybiniai santykiai su Rusija 
bus neįmanomi, jeigu kriminalinės 
struktūros ir toliau kišis į šios šalies 
ekonomiką.

Ekspertų ataskaitoje rašoma, 
kad maždaug 200 Rusijos
organizuotų nusikaltėlių grupuočių 
įsiskverbė į visas Rusijos
ekonomikos sferas, pradėjo
kontroliuoti jos bankų sistemą bei 
finansų rinkas. Dabar šios 
grupuotės pradėjo veiklą visame 
pasaulyje.

Pasak ekspertų, Rusijos 
teisėtos valdžios erozija kelia pavojų 

ekonominių resursų nelygus 
paskirstymas, dėl kurio ypač 
provincijos kaimuose juntama 
nuolatinė įtampa, sveikatos 
apsaugos struktūrų stoka, apleistų 
gatvės vaikų problema - visos šios 
negerovės yra milžiniškas iššūkis 
valstybei. Linkiu-sakė Popiežius, - 
kad šie sunkumai būtų sprendžiami 
vadovaujantisgiliaiį brazilų kultūrą 
įaugusiomis humaniškomis 
vertybėmis.

Savo pirmojoje kalboje 
Popiežius nepamiršo ir indėnų bei 
juodaodžių Brazilijos gyventojų, 
kurie irgi yra integrali brazilų tautos 
dalis, dėl to ir jų teisės turi būti 
deramai ginamos.

Penktadienio rytą Sv. Tėvas 
dar kartą susitiko su prezidentu. 
Tai buvo oficialus Popiežiaus ir ji 
lydinčių asmenų vizitas pas 
Brazilijos valstybės vadovą. 
Susitikimas įvyko senojoje 
Brazilijos prezidento rezidencijoje - 
Palacio das Laranjeiras. Kol šalies 
sostinė nebuvo perkelta į naujai 
pastatytą miestą Brasilia, šiose 
rūmuose gyvendavo Brazilijos 
prezidentai. 1960 metais šie rūmai 
virto Rio de Janeiro valstijos 
gubernatoriaus būstine.

Susitikimas buvo privatus, be 
oficialių kalbų. Pirmiausiai Sv. 
Tėvas ir prezidentas Cardoso 
pasikalbėjo vienu du. Vėliau 
dalyvavo ir prezidento šeima bei 
keli Sv. Tėvą lydintys asmenys.

LRTV

žydai buvo ginkluoti automatais.
Į incidento vietą atvykę 

Izraelio kariai nustūmė 
palestiniečius toliau nuo užgrobtųjų 
namų.

Izraelio ministras pirmininkas 
Benjaminas Netanyahu pasmerkė 
žydus naujakurius, kurie arabiškoje 
Rytų Jeruzalėje užėmė du namus. 
„Tai, kas šiuo metu vyksta nėra 
gerai Jeruzalei. Tai taip pat nėra 
gerai Izraelio valstybei“, - sakė jis.

Vienas Palestinos 
išsivadavimo organizacijos (PIO) 
vadovų Faisalas Husseini pareiškė, 
kad dėl šio incidento gali būti 
pralieta daug kraujo.

tarptautiniams taikos palaikymo, 
ekonomikos pertvarkymo ir 
branduolinio nusiginklavimo 
siekiams.

„Svarbiausia ir labiausiai 
trikdanti išvada yra ta, kad JAV ir 
kitos valstybės negalės palaikyti 
tradicinių abipusiškai naudingų 
ryšių su nusikaltėlių grupuočių 
užvaldoma Rusija“, - rašoma 
ataskaitoje.

„Daugeliu aspektų Rusija jau 
dabar yra kriminalinių grupuočių 
valdoma valstybė“, - rašoma 
ataskaitoje, sudarytoje remiantis 
aukšto rango JAV pareigūnų, 
verslininkų ir mokslininkų 
pastebėjimais.

Pasak ekspertų, pagrindinė 
kliūtis kovojant su organizuotu 
nusikalstamumu Rusijoje yra 
korupcija, pažeidusi visus valstybės 
valdymo aparato sluoksnius.

$$$$$

Paulius Jurkevičius

Vienybės 
demonstraci j os
Šimtai tūkstančių italų išėjo į 

Milano ir Venecijos gatves, 
protestuodami prieš turtingų 
šiaurinių regionų nepriklausomybės 
idėją, kuri griauna nacionalinę 
Italijos vienybę.

Akcijos organizatoriai 
paskelbė, kad demonstracijoje 
dalyvavo beveik milijonas žmonių, 
vien Venecijoje jų susirinko 80 
tūkstančių. Nepriklausomų 
stebėtojų skaičiavimais, akcija 
sutraukė iš viso apie 700 tūkstančių 
italų. Daugelis demonstrantų atvyko 
iš kitų šalies regionų specialiai 
užsakytais traukiniais ir autobusais. 
Sis renginys - tai atsakas į 
separatistinės Siaurės lygos siekius 
sukurti šiaurinėje Italijoje naują 
valstybę Padaniją.

„Dabar prasideda tiesioginis 
mūšis dėl Padanijos 
nepriklausomybės“, - rugsėjo 14 
dieną Venecijoje surengtame 
mitinge pareiškė Siaurės Italijos 
separatistų lyderis Umberto Bossi.

Po Italijos vienybės akcijos 
U.Bossi pareiškė, kad ji nieko 
nepakeitė. Separatistų lyderis 
sutiko, kad demonstracijos buvo 
gerai organizuotos, bet pabrėžė, jog, 
surengus Siaurės Italijoje 
referendumą, apie 70 procentų 
gyventojų balsuotų už Padanijos 
nepriklausomybę.

Rugsėjo 14-ąją šis iki šiol 
niekieno oficialiai nepripažintos 
valstybės kūrėjas triukšmingame 
mitinge tvirtino, jog spalio pabaigoje 
nepriklausomos Padanijos piliečiai 
išrinks savo parlamentą, kurio 
įstatymai turtingiausiose Italijos 
šiaurės rytų provincijose turės 
viršenybę prieš Romos konstituciją.

Separatistams pabodo 
laukti

Dėl prieš dešimt dienų 
separatistų Venecijoje surengto 
mitingo tarp Italijos ir Padanijos 
visuomenės informavimo priemonių 
kilo tradicinis skaičių karas: italų 
žurnalistai matė tik apie 20 
tūkstančių nepriklausomybės 
rėmėjų, tuo tarpu separatistų 
dienraštis „La Padania“ suskaičiavo 
penkis kartus gausesnį „patriotų“ 
būrį.

Dar keistesnių nesusipratimų 
tiek italų, tiek padaniečių 
laikraštininkams kilo aiškinant 
manifestacijos su žaliomis keltų 
(padaniečių protėvių. - PJ.) 
vėliavomis tikslus.

Mat lygiai toks pat mitingas

Rugsėjo 24 d. Italijoje 
įvyko trys smarkūs žemės 
drebėjimai. Drebėjimuose žuvo 9 
žmonės ir padaryta daug nuostolių 
dviejuose krašto regijonuose. Bene 
labiausiai nukentėjo Asyžius. 
Švento Pranciškaus Bazilikai 
Įgriuvo dalis stogo. Griūtyje mirė 
bent trys tuo metu bažnyčioje buvę 
žmonės, du pranciškonų vienuoliai 
ir vienas pranciškonų vienuolijai 
priklausęs lenkas pasaulietis. Du 
Italijos valdžios pareigūnai ir vienas 
italas darbininkas žuvo kitur. Visi 
trys centrinėje Italijoje įvykę žemės 
drebėjimai buvo palyginti stiprūs. 

dėl nepriklausomybės Venecijoje 
buvo surengtas ir pernai. Tada 
oratoriai panašiai tvirtino, jog „gimė 
nauja valstybė“, gąsdino pilietiniu 
karu bei nepaklusnumo akcijomis.

Viską paaiškino pats U.Bossi. 
Prieš metus iš tiesų įkurta 
nepriklausoma Padanija, tačiau jos 
atsiskyrimo nuo Italijos procedūra 
buvo „įšaldyta“, laukta pastarosios 
reakcijos. Kadangi Roma 
separatistų moratoriumo dėjosi net 
neišgirdusi. Padanijos tribūnas 
U.Bossi po metų per garsiakalbį 
pareiškė: „Dabar, ršiandien, 
pradėsime pereiti nuo kalbų prie 
veiksmų“.

Nesitikėdamas sulaukti 
aukštų Romos politikų dėmesio, 
U.Bossi griebėsi radikalaus 
institucinio terorizmo.

Venecijoje tarp gausybės 
baltų ir žalių spalvų vėliavų išvydęs 
nacionalinę Italijos trispalvę (žalia, 
balta, raudona. - PJ.) separatistų 
vadovas daugiatūkstantinės minios 
akivaizdoje iš tribūnos kreipėsi į 
vėliavą laikiusią moterį: „Ponia, 
trispalvę pasidėkit į išvietę“.

Vėliau U.Bossi išplėtojo savo 
minti: „Aš asmeniškai užsisakiau 
visą sunkevižimi trispalvio 
tualetinio popieriaus“.

Paprastų piliečių 
pyktis

Viešas valstybės simbolio, 
išniekinimas sukėlė Italijoje 
audringų protestų. Visą eiliniai 
šalies piliečiai ir kai kurios partijos 
piktinosi U.Bossi poelgiu, kai kur 
protestai išsiliejo į spontaniškas 
demonstracijas, kurių dalyviai nešė 
šūkius: „Italai tualete naudoja 
popierių, o ne vėliavas!“

Šalies dienraščiai pranešė 
apie atsargos pulkininko Francesco 
Terranovos iš Ankonos kreipimąsi į 
šalies prezidentą. Kariškis pateikė 
ultimatumą: jeigu U.Bossi už 
vėliavos išniekinimą nebus suimtas, 
jis grąžinsiąs vardinę špagą ir 
trispalvę garbės juostą.

Prieš U.Bossi - 
Bažnyčia

Kol Amžinojo miesto politikai 
klausosi U.Bossi įžeidinėjimų, 
Italijos teritoriniu vientisumu ir 
garbe ėmė rūpintis Šventasis 
Apaštalų Sostas. Jo laikraštis 
„L‘Osservatore Romano“ 
nepagailėjo „žaibų“ nacionalinės 
vėliavos išniekintojui ir priminė, 
kad už tokius nusikaltimus turi būti 
griežtai baudžiama. Prieš 
nepriklausomybininkus pasisakė ir 
Italijos vyskupų konferencijos 
pirmininkas Camillo Ruini.

Jie taip buvo jaučiami Romoje, 
daugiau kaip 150 kilometrų nuo 
žemės drebėjimų epicentrų. 
Pranešama, kad bent dvi Giotto 
freskos suskilo. Pasaulinio garso 
Giotto freskos vaizduojančios Sv. 
Pranciškaus gyvenimą buvo 
sukurtos prieš 6 šimtmečius. 
Būgštaujama, kad visai buvo 
sunaikintos Cimabue sukurtos 
freskos virš pagrindinių bazilikos 
durų, tačiau dėl griuvėsių ir sąmyšio 
dar neįmanoma įvertinti tikrosios 
nuostolių apimties. Juolab, kad 
pirmiausiai dedamos pastangos 
gelbėti žmones.
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Melbourno
Sulaukusios 20-ties, šventėme 

net tris dienas: koncertas, diskusijų 
popietė, pietų vaišės, „gabija“. 
Minint 25-kis, kvietėmės koncertan, 
vaišių pietums, išleidome „Žemyną“. 
Dabar, kai esame jau 45-kis darbo 
metus sukrovę, nupirkome Lietuvos 
Gelgaudiškio vaikų internatui 
$11.000 kainavusį kombainą, 
išleidome „Mildą“ - laikraštėli ir 
išdalinusios jį svečiams kartu su 
orchidėjų žiedais, pakvietėm 
išklausyti koncerto, o po jo - 
neformalioje aplinkoje atsigaivinti 
kava su pyragais. Taigi, šiais metais 
vienur nukirpę - kitur pridėjom. 
Sklandesnei šios Jubiliejinės 
programos eigai sukvietėme 
komitetą, kuriame dirbo: Bronė 
Staugaitienė - vadovė, Alena 
Karazijienė - koncerto ruošėja ir 
„Mildos“ redaktorė, Gaila 
Gasiūnienė - kombaino pirklė, 
Jūratė Šimkienė - salės dabintoja, 
Rasa Lipšienė - režisorė, gi Audron ė 
Kesminienė ir Gražina Kunčiūnienė 
- svečių, viešnitj globėjos.

Gab. Žemkalnis radijo 
valandėlės metu kalbino mūsų 
pirmininkę, o Paulius Jokūbaitis 
garsino šį Jubiliejų. Apie jį noriai 
skelbė „Mūsų Pastogė“ ir „Tėviškės 
Aidai“, o po jo - žurnalistės 
p.A.Baltrukonienė ir E.Petrikaitė 
tuo Jubiliejum pasidžiaugė.

Dail. A.Vaičaičio jaa 
anksčiau sukurta mums paukštės su

Lietuvos skautija pelnė tarptautinį pripažinimą
„Nelauk iš kitų nieko, bet visada duok pats, ką gali“

Danguolė Andrijauskaitė
1907 m. buvęs britų armijos generolas Robertas Baden-Powell surengė metodas> natūraliai atitinkantis 
pirmąją skautų stovyklą 20-čiai berniukų. Skautų judėjimas greitai tapo Jauno žmogaus nuostatas ir 
populiarus ne tik Europoje, bet ir visame pasaulyje. 1922 m. buvo ikurta Poreilt'us- Duodamas priesaiką, 
tarptautinė skautų organizacija. ‘ skautas Prižada tarnauti Dievui ir

Tėvynei, padėti artimui. Skautų 
Lietuvos skautų pirmoji Šakalys, Lietuvos skautijos tarybos judėjimas yra laisvos ir

skiltis įsteigta 1918 m. lapkričio 1 d.
Vilniuje, Vytauto gimnazijoje. 1924 
m. Lietuvos skautų organizacija 
įregistruota tarptautiniame skautų 
biure. 1930 m. Lietuvos skautų 
sąjungą (LSS) pradėjo globoti 
Švietimo ministerija. LSS globėju 
buvo ir Lietuvos Prezidentas 
AntanasSmetona. 1933m.Palangos 
skautų stovykloje lankėsi lordas 
Robertas Baden-Powell‘is. 1940 m. 
vasarą LSS buvo panaikinta, o jos 
vadovai ištremti ar įkalinti. Iki 
panaikinimo LSS priklausė 15900 
skautų ir skaučių, sudariusių 34 
brolijas ir 35 seserijas.

Lietuvos skautus pasiekė ilgai 
laukta žinia, jog š.m. liepos 25 d. jų 
organizacija „Lietuvos skautija“ 
priimama į pasaulinę skautų 
organizaciją (WOSM), t.y. 
atkuriamos Lietuvos skautų 
tarptautinės teisės. Kartu su gera 
žinia iš Ženevos, kur įsikūrusi 
WOSM būstinė, gauta ir dovanų: 
šios organizacijos ženkleliai ir 
vėliava.

- Mes norime, kad tą dieną 
visi pajustų, jog Lietuvos skautai 
grįžta į tarptautinę šeimą, kad 
pasidžiaugtų svarbiu įvykiu. Jau po 
1988 m. įvykusio Lietuvos skautų 
atkuriamojo suvažiavimo buvo 
kreiptasi į WOSM dėl narystės 
atstatymo. Tačiau, kol įvairios 
Lietuvos skautų organizacijos veikė 
atskirai, nė viena iš jų negalėjo 
atstovauti Lietuvai tarptautinėje 
organizacijoje. Tik veikdami 
vieningai ir demokratiškai, esame 
pakviesti j WOSM, - sakė Feliksas

Socialliiinė Globa dėkoja PADĖKA

paukštyčiais emblema puošė ne tik 
koncerto programas, bet ir 
Gabrielės Staugaitytės išplėtota jos 
kopija puikavosi scenoje.

Iš tolimo Sidnėjaus, 
nepabūgusi kelionės, apie „Linuko 
pradžios mokslus“ skaitė rašytoja 
Elena Jonaitienė. Dvi Birutės:
Prašmutaitė ir Kymantienė, Zitos 
Prašmutaitės palydoje, gražiai 
padainavo. Dalios Antanaitienės 
grakščios šokėjos paliejo scenon 
pavasarį ir jaunystę, gi „Kaimo 
dainininkai“ ypač sužavėjo 
sutartine. Aktoriai Rasa Lipšienė, 
Keblys ir E.Lipšys, pastarieji gryna 
žemaičių tarme besibylinėdami, 
visus juokino. Po koncerto kava 
vaišino ir indus tvarkė jaunieji 
gintariečiai. Gi prie tos kavos būta 
ne tik narių bei Elenutės 
Seidukienės kepti pyragai, bet ir 
p-Siuškaus staigmena, dovana - 
didžiulis, puikus šakotis, ir 
p.Valaitienės slėgtas skaniausias

narys, Kauno krašto seniūnas.
Svarbių įvykių išvakarėse apie savo 
darbus bei šventes mintimis 
pasidalino ir Ilona Vitkauskienė, 
Lietuvos skautijos tarybos 
pirmininko pavaduotoja, Ričardas 
Malkevičius, tarybos narys, 
Giedrius Vaidelis, vyriausias 
skautininkas bei jaunieji 
jų talkininkai: Aistė
Aldukauskaitė, Alberta 
Važnevičiūtė, Ineta Žaltauskaitė, 
Kęstutis Poniškaitis.

Ilona Vitkauskienė:
- Svarbus įvykis, besiruošiant 

įsijungti į tarptautinę organizaciją 
buvo 1996 m. lapkričio mėn. Kaune 
įvykęs „Vienybės“ suvažiavimas. Jo 
darbą stebėjo atstovai iš pasaulinių 
skautų organizacijų bei Danijos 
skautų delegacija. Suvažiavime, 
kurio darbe laikytasi broliškumo ir 
demokratijos principų, patvirtintas 
statutas bei organizacijos 
pavadinimas - Lietuvos skautija. 
Šiuo metu ji vienija per 3 tūkst. 
narių.

Ričardas Malkevičius:
- Mūsų tikslas - ne pats 

tarptautinio pripažinimo faktas. 
Mes siekiame turėti gyvybingą 
organizaciją. Skautų judėjimas turi 
savitų idėjų, tradicijų, mokymo 
metodą. Pats Robertas Baden- 
Powell'is sakė: „Jeigu aš būčiau 
pavadinęs šį metodą auklėjimo 
sistema, jis nebūtų tapęs toks 
populiarus“. Buvo sukurtas 

lietuviškas sūris.
Scenoje, dar prieš koncertą 

naujų šeimininkų laukė arfa. Lasto 
mūsų d-jai patikėta Lietuvių 
enciklopedija, o tais naujaisiais 
savininkais parinkome Geelong'o 
busimuosius Lietuvių Namus.

Mus sveikino Melbourno 
Apylinkės V-bos pirmininkas 
A.Vaitiekūnas, Katalikių Moterų 
D-jos pirmininkė H.Statkuvienė, 
Pietų Australijos Lietuvių Moterų D- 
ja, Sydnėjaus Lietuvių moterų 
socialinės globos d-ja, Gelgaudiškio 
specialioji internatinė mokykla, 
Australijos Katalikų Federacija ir 
buvusi mūsų d-jos pirmininkė 
Jadvyga Viliūnienė.

Nors piniginių aukų tikrai 
nesitikėjome, bet šia proga 
pasinaudodami mūsų bičiuliai 
veiklai paremti aukojo sekančiai: 
p.p.Z. Stankūnavičienė ir 
M.Prašmutienė (po $50); 
E.Dudėnienė, M.Ziogienė, 
V.Savickas, A.Celna ir O.A. 
Gvildžiai (po $20); S.Savickienė ir 
J.Petraitienė (po $10), anonimui 
prisijungus $2, auka.

Šimtui su puse mūsų bičiulių, 
atvykusių šventėn, o taip pat 
aukščiau išvardintiems meninkams, 
aktoriams, aukotojams ir kitaip 
prisidėjusiems širdingai dėkojame.

Melbourno Socialinės Globos 
Moterų D-jos Valdyba

I nuoseklus ir žaismingas auklėjimo

demokratiškos visuomenės modelis.
Statistika teigia, kad daugiau nei 
pusė JAV Kongreso narių 
vaikystėje buvo skautai. Skautų 
organizacijos buvo draudžiamos 
visose totalitarinėse valstybėse 
(hitlerinė Vokietija, SSSR, Kinija, 
Kuba, Siaurės Korėja). Robertas 
Baden-Powell‘is (jis mirė 1941 m. 
eidamas 84-uosius savo gyvenimo 
metus) priekaištavo sau, jog skautų 
idėjos nesugebėjo sustabdyti dviejų 
pasaulinių karų įsiliepsnojimo.

Pirmasis skautų įsakymas 
skelbia: „Nelauk iš kitų nieko, bet 
visada duok pats, ką gali“. Skautai 
- tai duodančių ir gaunančių 
organizacija. Galbūt, jei skautiški 
principai įsišaknys tarp jaunimo, 
karta, kuri gyvens po mūsų, 
nebesakys: trys lietuviai ir penkios 
partijos“.

Giedrius Vaidelis:
- Skautai turi savo gyvenimo 

būdą. Tapdami skautais, vaikai 
ruošiasi gyvenimui. Mūsų 
stovyklose jie išmoksta naudotis 
kastuvu, peiliu, kurti laužą, gaminti 
valgį, saugoti gamtą. Auklėja 
pavyzdys ir darbas. Savo 
„skautavimo“ pradžioje buvau 
sužavėtas brolišku skautų 
bendravimu: šešerių metų skautas 
gali laisvai kreiptis į dešimteriopai 
vyresnį vadovą: „Broli Broniau, 
einam malkų ruošti ir valgio virti“. 
Ir jie abu eina to darytil Kaune 
šiemet surengėme skautų pavasario 
šventę. Ji visiems patiko, ir ateityje 
galbūt taps tradicine mokslo metų

Melbourno DLK Vytenio 
Saulių Kuopos vadas Vitas 
Sukevičius nuoširdžiai dėkoja 
visiems šauliams, šaulėms ir visiems 
kitiems - Broliams ir Sesėms, kurie 
pasitikėjo manimi ir aukojo pinigus 
man renkant Melbourno Lietuvių 
Klube dėl Geelongo sudegusių 
Lietuvių Namų atstatymui. Aukoti 
pinigai pamažu padės atstatyti 
Geelongo Broliams sudegusius 
Lietuvių Namus. Visi aukoti pinigai 
yra jau persiųsti i Geelongą.

Aukotojų sąrašas: $100 Saulių 
kasa, po $50 A.Galiauskienė, LA. 
Ramanauskas; $40 V.V. Sukevičiai, 
$25 TJurgelaitienė, po $20 V J. 
Juškai, A.Miškinis, S.Pikelienė, 
G.Ramanauskas, A.S. Stupurai, 
G.Žvinakis; $15 J.Sneideris, po $10 
V.Akumbakas, A.Baltrukonienė, 
G.Baltutytė, B.O. Beržanskai, 
J.Bražienė, J.A. Gyliai, 
B.Kaminskas, A.Karašauskas,
J. Každailė, BJ. Lekniai; po $5
K. Garliauskas, N.lgaunis, A.Celna, 
M.Opanavičius, A.Petrauskas, 
J.Siamas.

Viso aukotų pinigų suma 
$525. Ačiū visiems 
už pasitikėjimą ir aukas.

Melbourno DLK Vytenio 
Saulių Kuopos Vadas 

Vitas Sukevičius

užbaigimo švente. Šiuo metu veikia 
Vilniaus krašto skautų stovykla 
Antakalnyje, dešimt skaučių yra 
itarptautinėje stovykloje Danijoje. 
ĮLiepos25 d. į stovyklą Nemunaityje 
susirinko 300 Kauno regiono 
Skautų. Lietuvos skautai dalyvauja 
programoje „Jaunieji piliečiai“, 
vykdomoje pagal „Phare“ projektą.

Alberta Važnevičiūtė

- Liepos pradžioje baigėsi 
skautų busimųjų vadovų stovykla. 
Joje mokėmės, kaip tapti geru 
vadovu, studijavome skautų istoriją, 
diskutavome, mokėmės spręsti 
konfliktus. Likusią dienos dalį 
dirbdavome Paparčių bažnyčios 
statyboje, tvarkėme aplinką. Tačiau 
skautai moka ir švęsti, tiktai šį žodį 
jie sieja su žodžiais „šventas“, 
„švarus“, „apsiprausęs“.

Ineta Žaltauskaitė
- Skautų laisvalaikio centras 

rengia daug švenčių. Tai - Lietuvos 
skautų organizacijos gimtadienis 
lapkričio 1 d., šv. Kazimiero - 
Lietuvos skautų globėjo - diena, šv. 
Jurgio, Motinos ir kt. dienų 
paminėjimai. Šiemet įvyko 
AtvelykiožygisLapėse, dalyvavome 
rekolekcijose šv. Antano 
bažnyčioje.

Aistė Aldakauskaitė:

- Aktyviausi yra Kauno, 
Klaipėdos, Telšių miestų, Pietų 
krašto skautai, taip pat Jūrų skautai. 
Iš jų daug ko galima išmokti.

Kęstutis Poniškaitis:
- Būdamas skautu, aš mokausi 

iš to, ką darau, ir galiu tobulėti. 
Man tai - saviauklos mokykla.

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Vedybų 50 Metų Auksinis 
Jubiliejus

Melbournas
Gyvojo RožančiausBrolija - 

Melbourne ši gyva Rožančiaus 
Brolija kasmet suruošia savo metinę 
šventę spalio mėnesį per Svč. 
Marijos šventę. Šiemet šį 
susirinkimą turėjome spalio 11d.- 
šeštadieni Melbourne Lietuvių 
Namuose Bendruomenės menėje, 
pradėdami šv. Mišiomis, aukojant 
mūsų kun.prel.Pr.Daukniui,tarė 
Svč. Marijos garbei skirtą žodį. 
Dalyvavo virš 30 žmonių, tai ir 
sutartinės giesmės aidėjo 
iškilmingai. Po šv. Mišių Brolijos 
pirmininkė Viktorija Jablonskienė 
pateikė labai jdomias iš naujos 
knygos ištraukas vienuolės Marijos 
Valtortos vizijų iš Kristaus 
gyvenimo: žengimo į dangų, Sv. 
Dvasios atsiuntimą ir Marijos j 
Dangų ėmimą. Tai dieviškų dalykų 
pažinimu, antgamtiniu apšvietimu, 
palieka žmoguje tobulybės troškimą.

Sis metinis susirinkimas 
praėjo gilia nuotaika Svč. Marijos 
garbei!

Lapkričio mėnuo skirtas 
mirusiųjų atminimui ir maldai už 
juos, ypač 1-8 dienos - Oktava, arba 
kitaip tariant - Aštuondienis.

Fawkner kapines lankysime, 
kai ten daugiausia palaidotų 
lietuvių. Visų Šventųjų dieną - 
lapkričio 1 d. šeštadienį 11 valandą 
rinktis prie mūsų Garbės Prelato 
Prano Vaserio kapo. Čia atliksime 
Vėlinių apeigas ir maldas.

New Cheltenhamkapinėse tą 
pačią Visų Šventųjų dieną - 
lapkričio 1-tną, šeštadienį, 3

Dar įkartą apie 
videoprožektorių

Praėjo geras pusmetis nuo 
metinio bendruomenės susirinkim o, 
kuriame buvo paminėtas bendras 
Apylinkės Valdybos ir Klubo 
Valdybos nutarimas rinkti lėšas 
videoprožektoriuiįsigytįMelbourno 
„entuziastai“ entuziastingai parėmė 
šią idėją, žadėdami tam tikslui skirt > 
jų ruošiamos Sekminių vakarones 
pelną. Kaip tarė, taip ir padarė 
Vakaronės metu surinkti 1000 
dolerių buvo tuoj pat įnešti į Klubo 
sąskaitą (Videoprožektoriaus 
Fondą). 70 dolerių paaukojo 
pJurgelaitienė. Tokia yra pradžia. 
O toliau?

ALF (Australijos Lietuvių 
Fondas) žada įnešti paskutini 
trūkstamą tūkstanti dolerių. 
Paremti šį Fondą žada ir Apylinkės 
Valdyba, ir Klubo Valdyba, ir 
Katalikių Moterų Draugija. 
Kviečiame prisidėti ir kitas 
organizacijas, kad kuo greičiau ALF 
tektų išrašyti tą paskutinio 
tūkstančio dolerių čekį.

O dabar keletas klausimų. 
Pagrindinis - ar mums reikia to 
videoprožektoriaus? Manome, kad 
reikia. Lietuvoje tiek daug 
visokiausių įvykių - kultūrinių, 
meninių, sportinių ir visokių 
kitokių. Negi mūsų jie nedomina? 
Negi mums užtenka tik politinių 
įvykių apžvalgos per radijo 
valandėlę? Netgi tas Lietuvoje, taip 
pamėgtas „Giminių“ teleserijalas, 
kodėl gi jo nepasižiūrėjus ir mums? 
Argi nebūtų ką parodyti mūsų 
vaikams ir anūkams - vaizdinė 

valandą, įvažiavus iš Reserve Road 
ir čia susitikus visiems eisime prie 
lietuvio kapo ir visi kartu atliksime 
Vėlinių apeigas už mūsų visus 
mirusius, palaidotus šiuose kapuose.

Springvale-Necropolis 
kapines lankysime Vėlinių dieną - 
lapkričio 2-trą, sekmadienį 3 
valandą, susitikti prie kapinių 
Įstaigos ir iš čia nuvyksime prie 
artimiausio lietuvio kapo ir apeigų 
maldos už visus čia palaidotus mūsų 
lietuvius, kurių ir čia jau gana daug 
palaidota.

Geelonge mirusiųjų lietuvių 
pagerbimui šv. Mišios bus lapkričio 
8 d. šeštadienį Sv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje 11 valandą. Po pamaldų 
nuvažiuosime į Rytų kapines 
Vėlinių apeigų maldom, kai netoli 
vartų palaidotas a.ja. Romas 
Medelis. Jei būtų norinčių 
pašventinti paminklus, pranešti 
mūsų lietuviškų pamaldų Bažnyčios 
Maršalkai Juozui Gailiui. Po pietų 
ten lankysime lietuvius ligonius.

Vėlinių Dieną- lapkričio 2 d. 
- sekmadienį 11 vai. šv. Mišios Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
už visus mūsų mirusius Melbourne. 
Kas dar norėtų už savo artimuosius 
atskirų šv. Mišių, į rinkliavos 
lėkštelę įdėti savo artimųjų vardus.

Išpažinčių kas sekmadienį 
klausoma nuo 10.30 vai. Klausykla 
bažnyčios kairėje pusėje, kuri yra 
artimesnė altoriui.

Parapijos išlaikymui bendra 
suma aukojo: $40 B.O. Beržanskai, 
$30 E.Juškevičienė, $20 
D.Ragauskas. Ačiū visiems 
aukojusiems!

informacija apie Lietuvą jiems būtų 
suprantamesnė už rašytinę ar 
žodinę.

Dar vienas rimtas klausimas - 
ar turėsime pakankamai 
videofilmų? Tuos, kurie baiminasi, 
kad nebus ką rodyti, galime 
nuraminti. Jau dabar nemažai 
videofilmų turi mūsų 
bendruomenės nariai, kurie tik ir 
laukia galimybės juos parodyti. 
Videofilmų galima gauti ir iš savo 
pažįstamų Lietuvoje, ir iš Lietuvos 
Televizijos stočių. Galimybių yra 
daug, tik reikia jas išnaudoti, o tai 
jau priklauso nuo mūsų visų noro, 
sumanumo ir entuziazmo (gal būt 
tikslinga įkurti lyg ir kokį komitetą, 
kuris rūpintųsi videofilmų gavimu ir 
jų rodymu?).

Yra ir kita medalio pusė. 
Imant net ir simbolinįkelių dolerių 
mokestįuž bilietąįfilmą, susirinktų 
nemažos lėšos, kurias Klubo ar 
Apylinkės valdyba (kaip būtų 
susitarta) galėtų skirti įvairiems 
tikslams (jų tarpe ir labdaringiems, 
pavyzdžiui, paremti Geelongo 
Lietuvių namų atstatymą).

Irtrečias klausimas - kuomes 
blogesni už sidnėjiškius, kurie, kaip 
teko girdėti, beveik kas sekmadienį, 
žiūri filmus savo klube? Esame 
tikri, kad nesame blogesni. Todėl ir 
kviečiame visus, ir organizacijas, ir 
pavienius asmenis entuziastingai 
paremti Videoprožektoriaus Fondą, 
įnešant aukojamą sumą įMelbourno 
Lietuvių Klubo sąskaitą „Talkoje“.

„Entuziastai*

Janina ir Antanas Jankevičiai 
švenčia vedybinio gyvenimo 50 
Metų Auksinį Jubiliejų. Seimą jie 
sukūrė Vokietijoje Wurzburge ir 
tenai gimė jų pirmoji duktė Marytė. 
Australijoj dar sulaukė dviejų sūnų 
- Tomo ir Jono, kurie baigė mokslus 
ir dirba savo profesijose. Marytė 
dirbo Reserve Banke kartu su 
mama, o vėliau ištekėjo ir susilaukė 
dukrelės Kim. Jai esant keturių 
metų, jos tėvelis žuvo eismo 
nelaimėje. Jos mamytė Marytė labai 
pergyveno ir rimtai susirgo. Ir tada 
močiutei Janinai teko palikti 20 
metų išdirbtą darbą banke irpradėti 
kitą atsakomingą darbą - auginti 
Kim. Jaunoji Kim lankė Parapijos 
sekmadienio mokyklą, baigė 
lituanistinius kursus, priklausė 
Dainos Sambūrio chorui ir su tuo 
choru lankėsi Lietuvoje Pasaulio 
Lietuvių Dainų Šventėje 1994 m. 
Tai nebuvo jospirmas apsilankymas 
Lietuvoje. Šiuo metu Kim šoka 
tautinius šokius Gintaro ansamblyje 
ir studijuoja universitete.

Lietuvoje Antano tėveliai 
turėjo dvarą Šiaulių apskrityje, 
pusiaukelėje tarp Šaukėnų ir 
Kuršėnų. Netoliese Tryškiuose 
augo ir Janina. Jos tėveliai kilę nuo 
Panevėžio. Kadangi jostėvelis buvo 
kariškis, tai jiems teko gyventi

Antanui ir Janinai Jankevičiams
sulaukus Vedybų Auksinio 50 Metų Jubiliejaus, nuoširdžiai 
sveikiname gyvastingą jungtuvių lietuvišką šeimą, visur jų esamą 
darbingą, iškilią savo darbais, visuomet Dievo palaimai ir ateičiai 
lydint.

• Ilgametę Melbourno Lietuvių Parapijos choro choristę, ■

■ Janiną Jankevičienę ir jos vyrą *
; Antaną, ■
a švenčiant 50-tą vestuvinę sukaktį nuoširdžiai sveikiname ir linkime 2
■ daug geros sveikatos ir Dievo palaimos. ■k Choristai J

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Ilgametę Melbourno Lietuvių Parapijos choro choristę, 

Bronę Petravičienę ir jos vyrą Adomą, 
atšventus 50-tą vestuvinę sukaktį nuoširdžiai sveikiname ir linkime 
daug geros sveikatos ir Dievo palaimos.

Choristai

RAJONO 
VADIJA

Lietuvių Skautų Sąjungos 
Australijos Rajono Vadija buvo 
susirinkusi posėdžiui Parapijos 
Namuose Kensingtone spalio 13 d. 
vakare. Kaip visuomet posėdį 
atidarė Rajono Vadas vyresnysis 
skautininkas Henrikas Antanaitis. 
Mūsų Rajono Brolijos vadas v.s. 
Narcizas Ramanauskas buvo 
Lietuvoje ir ten Lietuvių Skautų 
Sąjungosįsteigimo 80 metų sukaktis 
bus ruošiama Tautinėse Stovyklose. 
LSS sekančiais metais liepos 
pradžioje ruoš Tautinę Stovyklą 
netoli Vilniaus, o kita Tautinė 
Stovykla bus ruošiama netoli 
Alytaus. Amerikoje tuo pačiu metu 
irgi bus ruošiama Tautinė Stovykla 
pažymėti nuo LSS įsteigimo 
Lietuvoje 80 metų sukaktį. Iš mūsų

įvairiose Lietuvos vietose. Janina 
aktyvi mūsų Melbourno Lietuvių 
Parapijos chore giesmininkė, o taip 
pat ir Dainos Sambūrio dainininkė. 
Antanas čia atvažiavęs dirbo ir 
mokėsi kartu. Baigęs mokslą dirbo 
kelių Valdyboje - Tiltų statybos 
vyriausiojo inspektoriaus pareigose 
iki pat pensijos. Antanas ilgametis 
Parapijos Tarybos ir Katalikų 
Federacijos valdybos narys.

Vedybų Jubiliejus buvo 
atšvęstas gražiame Dandenong 
kalnų austrų restorane, giminių ir 
draugų tarpe. Jiems ir jų šeimai 
gausios Dievo palaimos per visas 
gyvenimo dienas!

ALK Federacijos Valdyba 
Melbourno Parapijos Taryba

Australijos Rajono nemažai nuvyks 
į Lietuvą stovyklauti porai savaičių, 
užmegsti naujus ryšius su Lietuvos 
Tėvynės broliais ir sesėm, 
pasirodydami ir savo gabumus 
stovyklaujant. Rajono Vadija šiek 
tiek galės padėti kelionės 
padengimui.

Sekančiais metais ir mes čia 
Australijoj turėsim Tautinę 
Stovyklą, jau 80 metų nuo Lietuvos 
Skautų Sąjungos Įsteigimo Vilniuje 
1918 m. lapkričio 1 d. Tokios 
sukaktys sužadina naujiems 
darbams: Dievui, Tėvynei, Artimui!

P.D.
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„Tauro“ indėlininkai sulauks 
pirmųjų konpensacijų

Jungtinėse Amerikos Valstijose 
demaskuoti trys šnipai

Bankrutavusio „Tauro" banko pastatą tikimasi parduoti.
Nuotr. iŠ .Lietuvos archyvo"

Astuoni Lietuvos taupomojo 
banko skyriai pradės mokėti iki 4 
tūkst. litų kompensacijas 
bankrutavusio „Tauro“ banko 
indėlininkams.

Tai pirmas kartas, kai 
bankrutavusio banko indėlininkams 
kompensacijos mokamos ne iš 
biudžeto, o iš Indėlių draudimo 
fondo lėšų.

LTB indėlių aptarnavimo 
departamento direktorius Arvydas 
Tarasevičius BNS sakė, jog jau 
atidaryta apie 1600 sąskaitų, o 
pinigai i jas bus pervesti.

LTB gavo apie 4 mln. litų, 
kuriuos bankui pervedė valstybinė 
Įmonė Indėlių draudimo fondas.

Pasak A.Tarasevičiaus, 
pinigus žmonės galės pasiimti iš 
karto arba laikyti sąskaitose.

Už indėlius bus mokamos 
einamosios sąskaitos palūkanos (0,5 
proc.), o jei indėlininkas pageidaus, 
galės atidaryti taupomąjį (9 proc.), 
terminuotąjį (iki 6 proc.), vaikų (8 
proc.) ar kitokį indėlį litais arba 
valiuta.

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051
A.L. Fondo Valdyba.

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 9708 1414)

KLUBO VALANDOS
Pirmd., trečiad., 5 v.v. - 10.30 v.v.

ANTRADIENIAIS KLUBAS
Ketvirtadieniais
Penktadieniais
Šeštadieniais
Sekmadieniais

UŽDARYTAS
5 v.v.
5 v.v.

12 vai.
12 vai.

11.00 v.v. 
12.00 v.v.

- 1.00 vai. nakties 
10.00 v.v.

VALGYKLA VEIKIA:
Penktadieniais
Sekmadieniais

6. vai.
12.30 v. p.p

8.00 v. p.p.
7 v.v.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Šeštadieniais 12 vai. - 2 v. p.p.

ir 6 v.v. - 8 v.v.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 9708 1414.

- - J

Indėliusžmonėsgalės atsiimti 
astuoniuose LTB skyriuose, kur 
veikė „Tauro“ filialai.

Valstybinės įmonės Indėlių 
draudimo fondo direktorius 
Raimundas Žilinskas BNS 
patvirtino, jog „Tauro“ bankas buvo 
sumokėjęs visą metinę draudimo 
įmoką.

Kompensacijos apskaičiuotos 
pagal indėlių likučius, buvusius 
„Tauro“ banke bankroto bylos 
iškėlimo dieną - liepos 8-ąją.

Pagal Gyventojų indėlių 
draudimo įstatymą, banko bankroto 
atveju indėlininkams išmokama 
kompensacija, kuri yra ne didesnė 
kaip 80 proc. apdraustos sumos. 
Dabar draudimo suma yra 5 tūkst. 
litų.

1,5 proc. metinės indėlių 
sumos įmokas į fondą visi šalies 
bankai moka nuo kovo mėnesio.

»L.r.“

Jungtinių Valstijų federalinis 
tyrimų biuras (FTB) pranešė apie 
atliktą operaciją.

Vašingtone FTB suėmė du 
šnipus, kai jie Arlingtono 
(Virdžinija) viešbutyje bandė 
perduoti slaptus dokumentus 
Rusijos ar Pietų Afrikos 
Respublikos žvalgybininkais 
apsimetusiems FTB agentams. 
Trečiasis buvo vėliau sulaikytas 
savo namuose Virdžinijos valstijoje.

FTB suėmė 42 metų Kurtą 
Alaną Standą iš Vašingtono, dabar 
dirbantį aptarnavimo sferos 
darbininkų profsąjungoje.

Taip pat sulaikyta ir jo 39 
metų žmonaTheresaSųuillacote,iki 
sausio mėnesio dirbusi JAV 
gynybos vicesekretoriaus 
pavaduotojo biure vyriausiąja 
teisininke personalo klausimais.

FTB areštavo ir 49 metų 
privatų tardytoją Jamesą Michaelą 
Clarką iš Virdžinijos valstijos.

Jie kaltinami bandymu 
aštuntajame dešimtmetyje Rytų 
Vokietijai, Sovietų Sąjungai ir 
Pietų Afrikos Respublikai 
parduoti slaptus JAV dokumentus.

Jiems taip pat bus pateiktas 
kaltinimas dėl bandymų sužinoti 
valstybinės reikšmės gynybos 
paslaptis.

K.A.Standas ir Th.Squillacote 
taip pat bus apkaltinti nacionalinės 
gynybos informacijos atskleidimu, 
už kurį gali būti skirta kalėti iki 
gyvos galvos ir 250 tūkstančių 
dolerių bauda.Užšiuos nusikaltimus 
JAV teismai kai kuriais atvejais gali 
skirti mirties bausmę.

„Sulaikytieji kaltinami šaltojo

Gelbėjimo kryžiais pagerbti ir gyvieji, ir 
jau mirusieji

Minint Žydų genocido dieną, 
Prezidentas A.Brazauskas įteikė 
Žūvančiųjų gelbėjimo kryžius 
grupei asmenų. Antrojo pasaulinio 
karo metais nuo nacių gelbėjusių 
žydus. Apdovanoti 27 Lietuvos ir 
užsienio valstybių gyventojai, iš jų 
18 - jau po mirties.

Žūvančiųjų gelbėjimo 
kryžiumi po mirties apdovanoti: 
Marijona Barčienė, Kazys Boruta, 
Stefanija Bukauskienė, Juozapas 
Gasiūnas, Jonas Graževičius, 
Vladimiras Iliukas, Galina 
Jackevičiūtė, Andrejus Kalendra, 
Edvardas Levinskas, Anicetas ir 
Kazimieras Prialgauskai, Jokūbas 
Ratkevičius, Jurgis ir Stanislovas 
Tallat-Kelpšos, Marija Urbanovič, 
Adolfas Vanagas, Janina Vanagaitė- 
Kaknevičienė ir Kostas Želvys. 
Prezidentūroje apdovanojimai 
įteikti šių ašmenių giminėms ir 
artimiesiems.

Žūvančiųjų gelbėjimo kryžiai 
taippat buvo įteikti Jurbarkorajono 
gyventojai Antaninai Endrikienei, 
Klaipėdos gyventojai Genei 
Pupšytei-Laurinaitienei, vilnietei 
Malvinai Rakovskai, Telšių 
gyventojui Juozui Teniukui, 
Kanados gyventojai Stefanijai 
Vanagaitei-Petraitienei, JAV 
gyvenančiai Stasei Vanagaitei- 
Petersonienei, vilkaviškietėms 
Karolinai Zabarauskienei ir Kostei 
Vyšniauskienei.

Prezidentas susirinkusiems į 
apdovanojimo ceremoniją priminė, 
kad 1953 metais Izraelio Knesetas 

karo metais ir jam pasibaigus 
šnipinėję Rytų Vokietijos naudai“, - 
pranešė apygardos prokurorė Helen 
Fahey.

„Kai 1990-aisiais griuvo 
Berlyno siena, šie žmonės nesudėjo 
ginklų ir toliau šnipinėjo kitoms 
valstybėms. Kai mes kreipėmės į 
juos prašydami „parduoti“ mums 
informacijos, Th.Squillacote su 
džiaugsmu sutiko bendradarbiaut“, - 
pasakė vienas už šią FTB operaciją 
atsakingas pareigūnas.

FTB kaltinimuose teigiama, 
kad K.A.Standas buvo užverbuotas 
Rytų Vokietijos užsienio žvalgybos 
1972 metais, kai studijavo 
Viskonsino universitete. 1976- 
aisiais jis savo ruožtu užverbavo 
J.M.Clarką, 0 1979 metais įkalbėjo 
šnipinėti ir savo žmoną.

FTB agentas, kuris 
J.M.Clarkui prisistatė kaip rusų 
žvalgybos karininkas, su šnipu 
susitiko penkis kartus. Kitas FTB 
agentas, tariamas Pietų Afrikos 
Respublikos žvalgybininkas, 
užmezgė ryšį su K.A.Standu ir 
Th.Squillacote.

Th.Squillacote perdavė jam 
keturis slaptus dokumentus: dvi 
Gynybos departamento vadovavimo 
gynybos planavimui versijas bei 
Centrinės žvalgybos valdybos 
(CŽV) sudarytą tarptautinės ginklų 
prekybos ataskaitą. Šnipai taip pat 
disponavo itin slapta Pentagono, 
Gynybos departamento ir CŽV 
informacija. Kai kuriais 
duomenimis, jie bandė parduoti 
Rytų Vokietijai informaciją apie 
JAV cheminio ginklo programas.

„L.r.“

priėmė įstatymą „Dėl atminties ir 
heroizmo įamžinimo, o Jed Vašem 
institutas įsteigė „Pasaulio teisuolio“ 
medalį. Iki šiol „Pasaulio teisuolio“ 
medaliu apdovanoti 332 lietuviai. 
Nuo 1992 metų Žūvančiųjų 
gelbėjimo kryžiumi apdovanoti 
beveik 180 Lietuvos piliečių.

Prezidentas pabrėžė, kad 
labai svarbu rasti visus, kurie karo 
metais, rizikuodami savo gyvybę, 
ištiesė pagalbos ranką nacių 
persekiojamiems žydams. 
A .Brazauskas pripažino, kad kol kas 
Lietuvos visuomenė nedaug žino 
apie holokaustą.

„Naikinant žydus dalyvavo 
tik kai kurie atskiri asmenys, kurie 
smerkiami Lietuvos valdžios ir 
visuomenės1, - pabrėžė Prezidentas.

„L.r.“

Lietuvos skautija 
pelnė tarptautinį 

pripažinimą 
(Atkelta iš 6-to psl.)

Lietuvos skautija 
pripažįstama „de jure“ tarptautinėje 
organizacijoje. Nors skautai yra 
kuklūs, jie nenutylėjo, kad jų 
organizacijai šis faktas yra toks pat 
svarbus, kaip Lietuvos valstybei būti 
priimtai į Jungtinių tautų 
organzaciją. Liepos 25-ąją dieną 
Lietuvos skautai miestuose ir 
miesteliuose pažymėjo iškilmingais 
renginiais ir, žinoma, gerais darbais 
Dievui, Tėvynei ir artimui.
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